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priekš ierastā veidā – pulcēties, 
dejot, dziedāt, bērniem – ap 
mek lēt latviešu skolas. Tāpēc ir 
milzīgs gandarījums, ka šajos 
sarežģītajos apstākļos latviešu 
or  ganizācijas  visā pasaulē turpi
na savu darbu jaunās – digitālās 
platformās, lai nezaudētu ga 
diem kopto latvisko identitāti, 
latviešu valodu, kultūras tradici
jas un piederības izjūtu Latvijai.

Šajā svētku laikā aicinu visus – 
atbalstīsim savu valsti, priecā
simies par mūsu cilvēkiem, pa 
līdzēsim cits citam saprast, ka, 
tikai kopā esot un sadarbojoties, 
mēs saglabāsim svarīgāko, kas 
mums pieder, mūsu zemi – Lat
viju! 

Šajos svētkos vēlos pateikties 
visiem un ikvienam par to ne 
savtīgo darbu, ko darāt ikdienā, 
lai uzturētu un vienotu latviešu 
sabiedrību, rūpētos par latviešu 
valodas un kultūras saglabāša
nu, veicinātu Latvijas vēstures 
ap guvi, sniegtu atbalstu Latvijas 
centienos būt demokratiskai, 
tiesiskai un drošai valstij.

Sirsnīgi sveicu Latvijas dzim
šanas dienā!

Elita Gavele, 
Latvijas Ārlietu ministrijas 

speciālo uzdevumu vēstniece 
diasporas jautājumos

"Tu esi Latvija!"   
Ojārs Vācietis

Dārgie latvieši visā pasaulē!
Pirms 102 gadiem 18. novem

b rī – dienā, kad tika pasludināta 
Latvijas valsts dibināšana – iz 
cilais valstsvīrs, ārlietu ministrs 
Zigfrīds Meierovics atradās Lon 
donā.

Todien viņš pašrocīgi rakstīja 
nelielu vēstulīti Dublinā dzīvo
jošajam slavenajam Pētersonu 
pīpju ražotājam latvietim Kār 
lim Pētersonam. Meierovics lū 
dza tikšanos, lai  runātu par ie 
spējām sadarboties Latvijas labā.

Tātad Latvijas valsts sadarbībai 
ar tautiešiem ārzemēs ir tikpat 
gadu, cik pašai valstij.

Daudziem no jums latviešu 
lieta ir kļuvusi par otro darbu. 
Par sirdsdarbu, kurā jūs ieguldāt 
savas idejas, savu laiku un arī 
naudu. Paldies jums par to!

Dažādās latviešu mītnes zemju 
organizācijas, visdaudz veidī gā
kās profesionālās un interešu ap 
vienības, diasporas mediji sa  tī  k   
lo latviešus visā pasaulē un sa 
vieno ar dzīvi Latvijā. Baznīcas, 
svētdienas skolas un kultūras 
ko  pas uztur latviešu valodu un 
dzīvesveidu. Tas ir jūsu iegul
dījums latviešu tautas pastāvēš a
nā un attīstībā 21. gadsimtā. Tas 
vienlaikus ir arī jūsu darbs Lat
vijas valsts labā. Jo Latvijas valsts 
ir mūsu visu mazo un lielo darbu 
kopums.

Es gribu uzsvērt, ka Latvijas 
valsts nekad nav bijusi tik gatava 
sadarboties ar diasporu kā šo 

brīd. Tam radīts tiesiskais pa 
mats – Diasporas likums, iedi
binātas daudzas pastāvīgas sa 
dar bības programmas. Darbojas 
remigrācijas atbalsta pasākumi, 
palīdzot tiem, kuri izvēlējušies 
atgriezties, iedzīvoties Latvijā. Ir 
daudz vēl iespēju un daudz vēl 
darba priekšā, un mēs visi esam 
aicināti līdzdarboties.

Godātie tautieši!
Pandēmija ir mainījusi mūsu 

ikdienu un plānus, ierobežojusi 
mūsu iespējas pulcēties. Dau
dziem no jums droši vien nācies 
atlikt ieceri apciemot dzimteni 
18. novembrī vai Ziemassvētkos. 
Digitālā laikmeta iespējas to ne 
var aizstāt, tomēr mēs tās varam 
izmantot, lai pāri valstu un kon
tinentu robežām turpinātu sa 
darboties, kopt savu latvietību 
un piedalīties Latvijas valsts uz 

labošanā un attīstībā. Kaut gan 
latvieši pēc savas dabas esot 
vien sētnieki, digitālajā laikmetā 
globālajam latvietim jāveido 
“glo bālā viensēta”.

Mani mīļie tautieši!
Kā ik gadu Valsts svētkos mūs 

visus Zemgalē, Vidzemē, Sēlijā, 
Latgalē, Kurzemē un visos kon
tinentos vieno vārdi “Dievs, svētī 
Latviju!”. Jau gandrīz 150 gadu 
Baumaņu Kārļa sacerētā dzies
ma skan Latvijas zemē, jau 100 
gadu tā ir mūsu valsts himna.    
Tā ir mūsu gribas un spēka 
dziesma, mūsu solījums strādāt 
savas valsts labā.

Paldies par jūsu paveikto!
Lai visiem mums skaisti Valsts 

svētki!
Dievs, svētī Latviju!

Egils Levits,
Latvijas Valsts prezidents

Mīļie tautieši plašajā pasaulē! 
 Klāt Latvijas Valsts svētki – 

mūsu tautas gaišākie svētki, ko 
svinam gan šeit, Latvijā, gan visā 
plašajā pasaulē, it visur, kur mīt 
mūsu tautieši. Latvijas neatka rī
ba ir apliecinājums mūsu cilvē 
ku spēkam, ticībai un vienotībai. 
Ja stipri tic, ja ir mērķis un ideja, 
kā to sasniegt, tad viss izdodas. 
To pierāda mūsu tautas vēsture 
gadsimtu griežos.

Šogad svētkus svinam sarež
ģītā un pārbaudījumiem pilnā 
laikā, kad mums ir būtiski ie  ro
bežotas iespējas satikties ie 

“Būsim lieli tik, cik mūsu griba”
Laika un Brīvās Latvijas redakcija

Lai mums izdodas!
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Pasaules brīvo latviešu apvie
nības (PBLA) balva šogad pēc 
nāves piešķirta izcilajam lat
viešu dzejniekam Jurim Kron
bergam par viņa mūža iegul
dījumu latviešu literātūrā, dze
jas jaunradē un tulkošanā, kā 
arī latviešu valodas uzturēšanā 
un populārizēšanā pasaulē.

Juris Kronbergs dzimis 1946. 
gada 9. augustā Stokholmā, 
Zviedrijā, gleznotāja un aktieŗa 
Rūdolfa Kronberga ģimenē. To 
pošais dzejnieks no 1966. līdz 
1972. gadam studējis Stokholmas 
universitātē ziemeļu un baltu 
valodas un to literātūras vēsturi. 
Tai laikā arī tapušas pirmās Juŗa 
Kronberga dzejas publikācijas. 
1970. gadā publicēta dzejlapa 
“Pazemes dzeja”, bet 1971. gadā 
Kopenhāgenas latviešu grāma  
tu apgādā “Imanta” izdots Juŗa 
Kronberga pirmais oriģināldze
jas krājums “Iesnas un citi dze
joļi”.

60. gadu otrajā pusē un 70. 
gadu sākumā Juris Kronbergs arī 
spēlēja bungas un rakstīja dzies
mu tekstus trimdas latviešu mū 
zikas grupās “Saules brāļi” un 
“Dundurs”, kā arī rokgrupā “Pru
saku ansamblis”.

Juris Kronbergs no 1991. līdz 
1993. gadam bija Latvijas PEN 
kluba priekšsēdis, 90. gados strā
dājis par kultūras atašeju Lat 
vijas vēstniecībā Stokholmā. 

Pēc smagas slimības dzejnieks 
Stokholmā aizgāja Mūžībā 2020. 
gada 6. jūlijā.

Juris Kronbergs izdevis dzejo 
ļu krājumus “Biszāles” (1976, ap 
gāds “Daugava”, Stokholmā), 
“Par īstenību, četrām sāpēm un 
bezizejas istabu” (1989, apgāds 
“Zi  nātne”,  Rīgā), “Tagadnes” 
(1990, apgāds “Daugava”,  Stok
holmā), “Laiks” (1994, kopā ar 
dzejnieku Uldi Bērziņu, apgāds 
“Zinātne”,  Rīgā, piešķirta Zinaī 
d as Lazdas godalga), “Mana lat

PBLA balva 2020. gadā piešķirta 
dzejniekam Jurim Kronbergam

viskā ikdiena” (1994, apgāds 
“Teātŗa anekdotes”,  Rīgā), “Vilks 
Vienacis”/ Varg Enögd (1996, 
apgāds “Minerva”,  Rīgā, latviešu 
un zviedru valodā), “Notikumu 
apvārsnis” (2002, apgāds “Ju  ma
va”,  Rīgā), “Rudens mani raksta” 
(2005, apgāds “Valters un Rapa”,  
Rīgā), “PetiŠU” (2005, apgāds 
“Neputns”,  Rīgā), “Ik diena” 
(2011, apgāds “Mansards”,  Rīgā) 
un “Uz balkona/bet ja visu lai
ku…” (2016, apgāds “Dienas grā
mata” Rīgā). 

Juŗa Kronberga dzejai raks tu
rīgs sociāli un psīcholoģiski ass, 
brīžiem sarkastisks un ironisks 
laikmeta tēlojums, konkrētība, 
kas uzdzirkstī ar oriģinālām me 
taforām, un rotaļīga, delikāta 
ekstravagance.   Latviešu valoda 
ir Kronberga īstās mājas, tomēr 
tajās spēcīgi piemājo pasaules 
elpa. “Man pašam vissvarīgākais 
tas, kas veicina rakstīšanas pro
cesu: ka spēju pats sevi pārsteigt. 
Jo dzeju rakstīšana ir arī rotaļa – 
brīžiem visai nopietna, bet ro 
taļa,” tā savu radošo darbu savu
laik raksturojis Juris Kronbergs.

Juris Kronbergs tulkojis zvied
ru valodā Imanta Ziedoņa epi

GODA BALVA  
Arturam Tālivaldim Rube

nim (ASV) – post mortem – par iz 
cilu ilggadēju darbu teātŗa māk slā.

Kārlim Gulbergam (Austrā
lija) par mūža ieguldījumu lat
viešu teātrī un jaunākās paau
dzes skatuves gaitu veicināšanā.

GODA DIPLOMS
Pēterim Korsakam (Latvija)

par ilggadēju un izcilu darbu, 
laikrakstā Latvija Amerikā pub
li cējot informātīvus rakstus un 
fo  tografijas par vēsturiskiem no 
tikumiem, kā arī grāmatas “Lat
viešu fotografi – kaŗa liecinieki” 
izdošanu. 

2020. gada PBLA KF apbalvojumi
KRIŠJĀŅA BARONA 
PRĒ MIJA
Jānim Liepiņam (Latvija) par 

ilggadēju un izcilu darbu, laik
rakstā Latvija Amerikā publi cē
jot rakstus par kultūrvēstu ris
kiem notikumiem un personām 
un uzsveŗot latviešu valodas 
skaistumu un neizsmeļamo 
bagātību. 

ATZINĪBAS RAKSTI
Austrālijas Latviešu 36. Jau 

n atnes dienu Rīcības komitejai 
par svētku izcilu sarīkošanu un 
novadīšanu Melburnā – par lat
viešu dziesmu un deju tradiciju, 
un latviešu kultūras veicināšanu 
Austrālijā, it īpaši, piesaistot jau
niešus.

Latviešu Nacionālai Padomei 
Lielbritanijā par virtuālo iz  stā di 
“Latvieši Lielbritanijā”.

Selgai Apsei (Kanada) par iz 
ci lu un ilggadēju kalpošanu tau
tas deju tradiciju veicināšanai un 
kopšanai, vadot deju kopu “Dau
gaviņa”  Kanadā, un virsvadītājai 
XVI Deju svētku lieluzvedumā 

“Māras zeme” Latvijā, kā arī tau
tas deju nozares un lieluzvedu
ma vadītājai XV Latviešu Dzies
mu un deju svētkos Kanadā. 

Latviešu lugu lasījumu  
“LLL2020”  idejas autoram Ing
māram Čaklajam ar komandu 
(Lielbritanija) par adaptēšanos 
sa   režģītajā situācijā, radot   jau
nus iestudējumus, nepadodoties 
apstākļiem.

Daigai Dupatei, Ievai Lap šā
nei (Latvija) un Leldei Vikm a
nei (Francija) par akcijas “Savij 
Latviju vainagā“ ideju un īste no
šanu, skaistā rotā savijot  vairāk 
nekā 1300 dalībniekus visā 
pasaulē.

Līgai Ejupei (ASV) par ilgga
dē ju čaklu un dedzīgu kalpoša 
nu kultūrai Amerikas Latviešu 
apvienībā un Gaŗezeŗā.

Guntaram Gedulim (ASV un 
Venecuēla) – post mortem – par 
ilggadēju un dedzīgu kalpošanu 
dziesmai ASV un Dienvid ame
rikā.

Kārlim Kasparsonam (Aust
rālija) par mūža ieguldījumu lat

viešu sabiedrības veidošanā un 
attīstībā Austrālijā. 

Minsteres bibliotēkārei  Dinai 
Krastiņai (Vācija) par izcilo ie 
gul dījumu – profesionāli sa  kār
to to bibliotēku   un organizē ta
jiem pasākumiem Minsteres 
bibliotēkas auditorijai.

Larim Krēsliņam (ASV) par 
dzejoļu krājumu “Kad tu dosies 
prom”.

Elvīrai Latišai (Austrālija)par  
ilggadēju un izcilu darbu Aus  
t rālijas latviešu sabiedrībā, it īpa
ši darbojoties Melburnas etnis
kās raidstacijas “3ZZZ” radio 
programmā.

Aijai Mežalei (Vācija) un In 
gridai Annai Tāraudai (Īrija)
par Pasauļa latgalīšu saliduoju-
mu, virtuālā lidojumā ļaujot sa 
tikties Latgales cilvēkiem pa  saulē.

Henrijam Paceram (Austrā li ja) 
par ilggadēju un izcilu dar bu Aus t
r ā lijas latviešu sabiedrībā, it īpaši 
darbojoties skautu kustībā un jau
natnes latviskā audzi nā šanā.

Arnim Siksnam (Austrālija)
par ilggadēju un izcilu darbu 

Austrālijas latviešu sabiedrībā, it 
īpaši par sabiedrības organizā
ciju uzturēšanu, atbalstīšanu, kā 
arī Brisbanes latviešu draudzes 
un Brisbanes latviešu sabied
rības garīgās dzīves uzturēšanu.

Mārai Siksnai (Austrālija) par 
ilggadēju un izcilu darbu Aust
rālijas un Brisbanes latviešu sa 
biedrībā, tās kultūras uzturēša
nā, attīstīšanā un jauniešu lat
viskās audzināšanas darbā, kā 
arī par Brisbanes Latviešu drau
dzes un sabiedrības garīgās dzī
vēs uzturēšanu.

Ievai Šaulei (Austrālija) par ilg
 gadēju un izcilu darbu Aus t rā
lijas latviešu sabiedrībā, it īpaši, 
nodrošinot latviešu sabiedrību 
Tasmānijā, kā arī nesot Latvijas 
vārdu austrāliešu sabiedrībā.

Ingridai Annai Tāraudai (Īrija) 
par jauno  Londonā  nesen klajā 
nākušo bilingvālo dzejas anto lo
ģiju  The Last Model/ Pādejais 
Modeļs”.

Jurim Zommeram (Kanada)par 
dzejoļu krājumu “Vārdu sapnis”.

Juris Kronbergs

Pirms 102 gadiem 18. novembŗa pievakares stundā notika kaut 
kas liels un vienreizēji svarīgs visai mūsu tautai – tās nacionālo 
spēku priekšstāvji vienoti proklamēja suverēnu un neatkarīgu 
Latviju. Proklamēšanas aktu Nacionālajā teātrī Tautas Padomes 
vārdā pasludināja tās viceprezidents Gustavs Zemgals. Tam seko
ja vienota tautas lūgšanas  mūsu topošās valsts himnas 
nodziedāšana.

Ikdienā mēs bieži nenovērtējam šo notikumu un šo mūsu 
vienreizējo valstiskumu un brīvību, kas ir milzu vērtība. Tāpēc šai 
svētku dienā aicinu mūs visus būt lepniem par to, ka esam kā 
tauta palikuši dzīvi, pārvarējuši daudzu gadu piespiedu 
ģermanizāciju, rusifikāciju un kolonizāciju, atguvuši savu brīvību, 
savu skaisto valsti un brīvas nācijas pašapziņu! 

Arī tie, kas šodien esam tālumā no Latvijas, sveicināsim ar 
savām dvēseļu balsīm 18. novembri – mūsu brīvās un neatkarīgās 
valsts šūpuļa dienu! Domāsim labas domas un darīsim lielus dar
bus mūsu mīļās Latvijas labā! 

Lai 18. novembris 
vieno mūs 

visā pasaulē!
PBLA priekšsēdes Kristīnes Saulītes 

apsveikums latviešiem pasaulē 
2020. gada 18. novembrī

fānijas un dzeju, Vizmas Belše
vicas dzeju un prozu (“Bille” tul
kota zviedru valodā 1997. gadā), 
Aleksandra Čaka, Veronikas 
Strē lertes, Knuta Skujenieka, 
Dzin tara Soduma, Guntara 
Godiņa, Edvīna Raupa, Montas 
Kromas u. c. latviešu autoru 
dzeju. Juris Kronbergs sakārtojis 
un tulkojis zviedriski latviešu 
literātūras antoloģiju Nära röster 
över vatten (“Tuvas balsis pāri 
ūdeņiem”, 1997), atdzejojis zvied ru 
valodā latvju dainu izlasi Blåa 
blommor, gyllne dagg (“Zili ziedi, 
zelta rasa”, 1994).

Juris Kronbergs tulkojis latvis
ki L. Frika un Ž. Kārlbranda 
bērnu grāmatu “Vai aļņi ēd su 
ņus?” (1983, apgāds “Atvase”,  
Stok holmā) atdzejojis latviski 
mūsdienu zviedru autoru izlasi 
“Mani zviedri” (2000, apgāds 
“Nordik”,  Rīgā) un Nobela prē
mijas laureāta literatūrā Tomasa 
Transtremera izlasi “Dzeja” 
(2011, apgāds “Mansards”, Rīgā, 
kopā ar Guntaru Godiņu) u. c. 

Jurim Kronbergam piešķirta 
Ojāra Vācieša prēmija (1989), 
Zinaīdas Lazdas fonda balva 
(1995), Dzejas dienu balva 
(1998), Latvijas Rakstnieku sa 
vie nības tulkotāju balva (1999), 
Aleksandra Čaka balva un PBLA 
Kultūras fonda Krišjāņa Barona 
prēmija (abas 2005), Anšlava 
Eglīša un Veronikas Janelsiņas 
fonda balva (2007, ASV), “Poe
sias pavasaris” balva (2010, Lie
tuva) un Zviedru akadēmijas tul
košanas godalga (2014). 

Juris Kronbergs bija Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda locek
lis kopš 2003. gada, Triju Zvaigž
ņu ordeņa kavalieris (1998) un 
Zviedrijas Polārzvaigznes ordeņa 
kavalieris (2000).

PBLA 2020. gada balva dzej
niekam Jurim Kronbergam post 
mortem tiks pasniegta dzejnieka 
dzīvesbiedrei Mārai Rozītei.
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(Turpinājums 4. lpp.)

15. novembrī, Nacionālās kino 
balvas “Lielais Kristaps” svinī ga
jā ceremonijā apbalvoja labākās 
filmas un filmu nozares profe
sionāļus. Par labāko piln met rā
žas spēlfilmu atzīta vēsturiskā 
kaŗa drāma “Dvēseļu putenis”, 
savukārt tās režisors Dzintars 
Dreibergs saņēma arī balvu par 
labāko spēlfilmas režiju. Filmas 
“Dvēseļu putenis” komanda sa 
ņēma kopā sešas balvas – kā la 
bākā pilnmetrāžas spēlfilma, par 
labāko spēlfilmas režiju, par la 
bāko operātora darbu spēlfilmā, 
par labāko grima mākslinieka 
darbu, par labāko mūziku un 
par labāko montāžas režiju.

Filmas mūzikas autore, pazīs
tamā un augsti titulētā kompo
niste Lolita Ritmane pēc Lielā 
Kristapa balvas paziņojuma Lat
vijas TV teica:

“Paldies cienītai Lielā Kristapa 
žūrijai par šo godu!  Un apsveicu 
visus šī vakara nominētos māk
sliniekus! Paldies manai “labai 
rokai” – manam vīram Markam 
Mattsonam, mūzikas producen
tam un skaņu režisoram. Mark, 
viss ir iespējams, kad Tu man esi 
blakus!

Visi, kuŗi piedalījāmies “Dvē
seļa puteņa” filmēšanā, – mēs 
esam saistīti uz mūžu. Es gribu 
Jūs ietīt mīlestības segā, lai mēs 
kopā varētu pateikt paldies Dzin
taram Dreibergam un Ingai Pra
ņevskai. Paldies, Dzintar un 
Inga, par uzticību, sadarbību un 

Lolita Ritmane: “Es ceru, ka kaut kur debesīs Aleksandrs 
Grīns jūt to, cik dziļi viņa stāsts ir ietekmējis mūs visus.” 

“Daugava”

draudzību!  Es atceros neskai tā
mās stundas, kopā strādājot ar 
Dzintaru un ar brīnišķīgo      
mon tē tāju Gati  Belogrudovu, 
virtuāli un Rīgā – sapņojām par 
mūziku un tās nozīmi šai filmai. 
Pateicos Latvijas Radio 1 vienī
bai – Varim Kurmiņam, Mārim 
Briežkalnam, Gustiņam, Mārim, 
Ivo, Pāvelam... Studijā kļuvām 

par  mazu (īstenībā – lielu) ģi 
meni. Valsts Akadēmiskajam 
ko  rim  “Latvija”, Mārim Ošlejam 
un diriģentam Mārim Sirma
jam... Mīļie mākslinieki! Kad jūs 
pirmo reizi no lapas sākāt dzie
dāt “Lūgšanu”, sapratu", ka jūsu 
balsis ir mūsu latviešu dvēseles,   
kas kā maģiskas stīgas mūs vie
no un stiprina.   Izciliem mūzi

ķiem, orķestrim – milzu paldies! 
Paldies Edgaram Saksonam, 
Baibai Čirksei, Larijam Renčam, 
Aleksandram Vaitsahovskim, 
Richardam Zaļupem, Sanitai 
Spa rānei, visai, visai ģimenei un 
visiem šīs filmas labvēļiem!  Bez 
jums šis nebūtu bijis iespējams.

To my non Latvian film music 
colleagues, friends, fans and 
critics all over the world  thank 
you for embracing and interna
tionally recognizing “Blizzard of 
Souls”, the film itself, cine
matograhy by the brilliant Valdis 
Celmiņš, my score, and the 
power and beauty of thousands 
of Latvians joining together 
under the magnificent direction 
of Dzintars Dreibergs to create 
this epic film!

Un visbeidzot – paldies manai 
ģimenei un tuviniekiem gan 
Amerikā, gan Latvijā, paldies,   
ka jūs man esat! Zinu, ka mans 
Tētis no debesīm vēroja un tur
pina vērot visu. Jutu viņa dvēseli, 
komponējot katru noti šai fil
mai. Paldies!”

Kopā četras balvas saņēma 
režisora Viestura Kairiša spēlfil
mas “Pilsēta pie upes” koman
da – par labāko scēnāriju, par 
la  bāko aktierdarbu gan pirmā, 
gan otrā plāna lomās, kā arī par 
labāko skaņu režiju.

Katra pa divām balvām sa  ņē ma 
lentes “Ko zina Klusā Ger da” 
(par labāko mākslinieka dar bu 
un labāko kostīmu mākslinieka 
darbu), “Valkātājs” (balva labā
kajai pilnmetrāžas doku mentā

lajai filmai un balva par labāko 
operatora darbu dokumentālajā 
filmā) un “Mans mīļākais kaŗš” 
(balva labākā animācijas filmai 
un balva par labākā animācijas 
filmas režiju).

Balvas saņēma arī filmas “Pir
mais tilts” (balva labākajai īs 
metrāžas dokumentālajai fil
mai), “Maiņa” (balva labākajai 
debijas filmai), “Klātbūtne” (bal
va par labāko dokumentālās fil
mas režiju), “Gulbju jaunava” 
(balva par labāko animācijas 
mākslinieka darbu), “Divas strī
piņas” (balva labākajai studentu 
filmai).

Starptautiskās kino kritiķu un 
žurnālistu federācijas FIPRESCI 
balvu šogad saņēma režisoru 
Lie nes Lindes un Armanda Zača 
filma “Klātbūtne”.

Laikraksta “Diena” specbalvu pie
šķīra divām filmām – Lailas Pakal
niņas filmai “Pirmais tilts” un 
Annas Začas un Nila Skapāna fil
mai “Visi mani draugi ir miruši”.

Izdevuma “Kino Raksti” spec
balva aizceļoja pie filmas “Ko 
zina Klusā Gerda” operātora 
Andreja Rudzāta. Operātors 
Andrejs Rudzāts par filmu “Ko 
zina Klusā Gerda” saņēma arī 
“Lielā Kristapa” žūrijas specbal
vu – Atzinības rakstu. Žūrija 
atzi nību piešķīra “par oriģinālu 
gais mas un krāsu pielietojumu, 
radot jaunu, zaigojošu pasauli, 
kas skatītāju pārceļ netveramā 
vietā starp sapni un īstenību.”

***
Valsts prezidents pasniedz 

Cildinājuma rakstu un medaļu 
14. novembrī Valsts prezidents 

Egils Levits piedalījās Viņa Emi 
nences kardināla Jāņa Pujata 90 
gadu jubilejas Svētajā Misē un pa 
sniedza J. Pujatam Valsts prezi
denta Cildinājuma rakstu un me 
daļu (attēlā).

Savā uzrunā Egils Levits teica: 
“Jūs kā katoļu garīdznieks esat 
bijis kopā ar savu tautu smagajos 
okupācijas gados, kad Latvija ne 
bija brīva un arī cilvēku ticības 
brīvība un baznīcas darbība tika 
būtiski ierobežota. Var apbrīnot 
Jūsu paaudzes garīdznieku ticības 
spēku un pārliecību, izvēloties 
savu kalpošanas ceļu apspiestības 
gados un spēju uzturēt cilvēkos 
ticību un kristīgās vērtības. (..) 
Pēc Latvijas neatkarības atgūša
nas Jūsu jau kā Rīgas archibīskapa 
metropolīta vadībā Romas katoļu 
baznīca Latvijā sekmīgi iesaistījās 
sadarbībā un dialogā ar Latvijas 
valsti un sabiedrību. Cilvēks kā 

ticīgais, kā kristietis cenšas īstenot 
kristietības ideālus, kā pilsonis 
viņš ir pakļauts valsts likumiem, 
tādēļ sadarbība un savstarpējs 
respekts starp valsti un baznīcu – 
visām mūsu baznīcām – ir ārkār
tīgi svarīgs, lai sabiedrība varētu 
auglīgi un harmoniski attīstīties.”

***
Valsts prezidentam 

Egilam Levitam
16. novembrī notika tiešsaistes 

saruna ar Islandes Republikas 
pre zidentu Gudni Jouhannessonu 
(Mr Gušni Th. Jóhannesson).

 E. Levits un G. Jouhannessons 
lielu uzmanību sarunā veltīja abu 
valstu aktuālajai situācijai sabied
rības veselības jomā, ierobežojot 
vīrusa COVID-19 izplatību, kā arī 
apmainījās ar pieredzi par eko
nomikas atveseļošanas iespējām. 
Abi prezidenti bija vienisprātis,  
ka ir parādījušās pirmās cerīgās 
ziņas no zinātniekiem par vakcī
nas radīšanu un ka nākamgad 
pandēmijas krize tiks pārvarēta. 
Tāpat prezidenti uzsvēra, ka krize 
ir devusi grūdienu, lai valstis un 
sabiedrības Eiropas Savienībā un 
Eiropas ekonomiskajā zonā pār
strukturētu savu ekonomiku, ie 
kļaujot tajā “Zaļā kursa” un in  no
vāciju elementus. Islandes prezi
dents piebilda, ka valsts šobrīd 
īsteno noteiktas rīcības, lai cīnītos 
ar pandēmijas radīto bezdarbu, 
kas skāris, līdzīgi kā citus, arī 
latviešu kopienu. 

Abi prezidenti pārrunāja nā 
kamgad sagaidāmo Baltijas valstu 
neatkarību atjaunošanas atzīša 
nas trīsdesmitgadi, uzsverot Is 
lan des nozīmīgo lomu Latvijas 
neatkarības atjaunošanā. “Islande 
vēlas pievērst šai gadadienai bū 
tisku uzmanību un arī pārrunāt 
Islandes un Baltijas valstu turp
māko sadarbību,” sacīja G. Jou
han nessons. E. Levits: “Starp tau
tiskajā diplomātijā jūs bijāt led
lauži, tie pirmie, kuri atzina mūsu 
neatkarības atjaunošanu. Tas bija 
vērtībās un starptautiskajos tie
sību principos balstīts drosmīgs 
Islandes lēmums.”

***
Baltkrievijas opozicijas 

līdere Rīgā
Baltkrievijas opozīcijas līdere 

Svetlana Tichanovska 13. novem
brī, Latvijā klātienē tikās ar ārlie 
tu ministru Edgaru Rinkēviču, 
Valsts prezidentu Egilu Le  vitu un 
Ministru prezidentu Kriš jāni 
Kariņu, kā arī  ar Saeimas Ārlietu 
komisijas deputā tiem.

Svetlana Tichanovska

Latvijas apmeklējuma laikā 
Tichanovska  attālināti piedalījās 
arī starptautiskajā drošības un po 
lītikas forumā “Rīgas konference 
2020”. Tikšanās laikā ar Baltkrie
vijas opozīcijas kandidāti prezi
denta vēlēšanās pārrunāja aktuālo 
situāciju un iespējamās nākotnes 
iniciātīvas. Ārlietu ministrs atzī
mēja, ka Baltkrievijā sabiedrības 
protesti nerimst un joprojām 
acīmredzama ir varas brutālitāte. 
Rinkēvičs uzsvēra, ka šajā jautā ju
mā nav mazsvarīga Krievijas po 
zīcija, kas turpina atbalstīt paš pa
sludināto prezidentu Aleksandru 
Lukašenko. Viņš izteica bažas, ka 
esošā situācija kādu laiku vēl sa 
glabāsies, norādot, ka Covid-19 
pandēmijas izraisītā krize paslik
tinās arī Baltkrievijas ekonomiku.

***
Lāčplēšu dienu atzīmē 
bez tradicionālajiem 

svinīgajiem pasākumiem 
Šogad Lāčplēšu diena Covid-19  

ierobežojumu dēļ notiek bez  tra
dicionālajiem svinīgajiem pasā
ku miem, bet ne mazāk  sirsnīgi. 
Lai arī cilvēki aicināti palikt mā 
jās, bez burzmas un steigas Rīgā, 
Brāļu kapos pie Mātes Latvijas 
tēla, un daudzās citās kaŗavīru 
pie miņas vietās visā Latvijā no 
gūla ziedi un sveces. Rīgā Lāčplē 
ša dienas pasākumi 11. novembrī, 
kā ierasts, sākās ar dievkalpoju
mu. Taču atšķirībā no citām rei
zēm pirmo reizi svētbrīdis notika 

Doma baznīcas dārzā un uz to 
aicināti tikai daži bruņoto spēku 
un sabiedroto pārstāvji.

Brāļu kapos pie Mātes Latvijas 
tēla valsts augstākās amatperso
nas nolika ziedus ar 15 minūšu 
intervālu.

Lāčplēšu dienai veltītā ziedu no 
likšanas ceremonija Rīgas Brāļu 
kapos // Foto: LETA

Lāčplēšu dienas pievakarē ap 
plkst.18 pie Rīgas pils mūŗa bija 
nolikts liels skaits iedegtu svecīšu, 
tomēr cilvēki tuvumā nedrūz 
mējās. Pie svecītēm bija manāmi 
vien daži cilvēki. Situāciju uz 
raudzīja policijas darbinieki. At 
šķi  rībā no citiem gadiem, 11. no 
vembŗa krastmala šogad Lāčplē 
šu dienas vakarā nebija slēgta. 
Mazliet vairāk cilvēku Lāčplēšu 
dienas pievakarē sastopami pie 
Brīvības pieminekļa, kuŗa pakājē 
arī tika liktas svecītes, godinot 
Latvijas Brīvības cīņas un uzvaru 
pār Bermonta armiju.
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***
Baltijas aizsardzības kolledžā 

atzīmē Lāčplēša dienu
Ar svecīšu nolikšanu Tartu 

Svētā Jāņa kapsētā pie pieminekļa 
1. pasaules kaŗā kritušajiem Lat 
viešu kaŗavīriem un bēgļiem Lāč
plēšu diena tika atzīmēta arī Bal
tijas aizsardzības kolledžā, portālu 
Sargs.lv informēja kolledžas lek
tors pulkvežleitnants Edgars 
Allers.

Šāda svecīšu nolikšana jau kļu
vusi par tradiciju Baltijas aizsar
dzības kolledžas studentu un dar
binieku vidū, kurā piedalās ne 
tikai tās studenti, bet arī darbinie
ki ar ģimene locekļiem.

***
DV Adelaides nodaļas Lāčplēšu 

piemiņas sarīkojums
Priekšnieces Dr. Ilgas Vēveres  

uzrunai sekoja Prāv. Dr. Jāņa 
Priedkalna svētruna, kuŗā viņš 
mudināja vienmēr atzīt un paust 
Latvijas kareivju varonību, īpaši 
leģionāru, kaut gan nelabvēļi cen
šas leģionāru vārdu apmelnot.

Karoga sardze. Karognesējs Ag 
ris Ezeriņš; karoga sardze – 
vanadžu kopas vadītāja Ilze Mū 
siņa un atv. majors Juris Ābols //  
Foto: Pēteris Strazds

***
Valsts svētku nedēļā visos 

novados plīvo Latvijas karogi
Lai raisītu svētku noskaņu un 

izceltu Latvijas dabas un ainavu 
krāšņumu gada pelēkākajā laikā, 
Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) 
skatu torņos visā Latvijā valsts 
svētku nedēļā pacēlusi valsts ka 
rogus, informēja DAP pārstāve 
Maija Rēna. 

Latvijas daba ir unikāla, un ka 
rogu plīvošanas vietas izvēlētas, 
lai akcentētu šīs neparastās dabas 
territorijas. Piemēram, Lielā Lie
pu kalna karogs pacelts 323 met
rus virs jūras līmeņa – ieskaitot 
paša kalna 289 augstuma metrus 
un 34 metrus augsto skatu torni. 
Kolkā karogs plīvo vietā, kur sa 
tie kas Dižjūra un Mazjūra, Krista
krūga skatu torņa karogs sveici 
na no Latvijā lielākā purva, bet 
Randu pļavu tornis izceļ nepara
sto piekrastes ainavu ar putniem 
nozīmīgajām Randu pļavām. K a 

rogi plīvo 12 skatu torņos īpaši 
aizsargājamās dabas territorijās 
visā Latvijā – dabas liegumā Ran
du pļavas Ziemeļvidzemes bio
sfēras rezervātā, aizsargājamo ai 
navu apvidū “Veclaicene”, dabas 
liegumā “Burtnieku ezera pļavas”, 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Zie meļgauja”, Slīteres Nacionā
lajā parkā, Teiču dabas rezervātā, 
dabas parkā “Daugavas loki”, Rāz
nas Nacionālajā parkā, dabas lie
gumā “Liepājas ezers” un Ķemeru 
Nacionālajā parkā.

***
Latvijā izstrādā 

antibakteriālu caurspīdīgu 
pārklājumu ekrāniem

Latvijas zinātnieki izstrādā an 
ti bakteriālu caurspīdīgu pārklā
jumu ekrāniem, kas nākotnē va 
rētu palīdzēt cīnīties ar Covid-19 
un citiem vīrusiem. Šobrīd to iz 
strādā Latvijas Universitātes (LU) 
Cietvielu fizikas institūtā kopā ar 
Mikrobioloģijas laboratoriju un 
Biomedicīnas pētījumu un studi
ju centru, kā arī Rīgas Technisko 
universitāti.

Mūsdienās gandrīz nekur neva
ram iztikt bez skārienjutīgiem 
ekrāniem. Tie ir mūsu telefonos, 
ūdens automātos un ierīcēs, kuŗas 
izmantojam, iestājoties rindā, pie
mēram, bankā. Tomēr visas šīs 
vie tas ir bagātas ar baktērijām un 
uz tām arī var atrasties vīrusi, tajā 
skaitā koronavīruss, kas izraisa 
Covid-19. Plāno kārtiņu laborato
rijas vadītājs Juris Purāns stāsta, 
ka zinātnieku mērķis ir izveidot 
caurspīdīgu materiālu. Tad Latvijā 
radīto jauno pārklājumu, iespē
jams, nākotnē varētu iestrādāt, 
piemēram, viedtālruņu ekrānos 
vai plēvēs, ko uzlīmēt uz telefona.

***
Latvijā ražo sejas maskas

Latvijas inovatīvais sporta aiz
sargekipējuma ražotājs Blind save 
pandēmijas laikā uzsācis higiēnas 
sejas masku ražošanu un šobrīd 
apgādā vairākus vietējos uzņē
mumus.

Masku ražošana uzsākta, patei
coties jau iepriekš ieguldītām in 
vestīcijām un papildu ieguldīju 
mi nebija nepieciešami. Masku 
ražošanā tiek izmantota polies
tera un medicīnā izmantojamā 
materiāla “Standard 100 by 
OEKOTEX” kombinācija. Mas
kas ir mazgājamas 60 grados un 
tām ir speciāli rēgulētāji, lai tās 
piemērotu jebkuram izmēram. 
Lai arī pandēmijas sākumā visas 
sejas maskas pārsvarā tika ekspor
tētas uz ASV, kur bija vislielākais 
saslimušo skaits ar vīrusu, šobrīd, 
kad valdība ir pieņēmusi lēmu
mu, ka sejas masku valkāšana 
publiskās vietās Latvijā ir obligāta, 
ievērojami ir pieaudzis piepra
sījums vietējā tirgū, īpaši uzņē
mumu vidū.

***
Piemin Rubeņa bataljona 
1944. gada rudens kauju

14. novembrī, aizsardzības mi 
nistrs Artis Pabriks viesojās Kul
dīgas novadā, lai apmeklētu ikga

dējo piemiņas pasākumu, kas vel
tīts kureliešu leitnanta Roberta 
Rubeņa vadītā bataljona kaujām 
1944. gada rudenī. 

Piemiņas pasākuma program
ma sākās Nacionālās pretošanās 
kustības mūzejā Rendā, un pēcāk 
turpinājās R. Rubeņa bataljona 
apmetnes vietā Usmas pagastā, 
bataljonam veltītajā mūzejā Ugālē 
un Usmas muižā. Piemiņas pasā
kumus organizē nodibinājums 
“Rubeņa fonds”.

***
Daugavpilī atklāts piemineklis 

pilsētas atbrīvotājiem 
16. novembrī Daugavpilī, Slo 

bodkā, atklāts piemineklis Poli 
jas un Latvijas virspavēlniekiem, 
ku  ŗu vadībā pirms 100 gadiem 
pilsēta atbrīvota no lieliniekiem, 
aģentūru LETA informēja paš val
dībā. Lai godinātu varoņu pie mi
ņu – maršalus Juzefu Pilsudski  
un Edvardu RidzuSmigliju un 
ģenerāļus Jāni Balodi un Pēteri 
Radziņu, atklāšanā piedalījās pil
sē tas vadība, Polijas diplomātiskās 
misijas, Polijas un Latvijas armijas 
pārstāvji, poļu diasporas aktīvisti 
un garīdzniecība.

Pašvaldībā skaidroja, ka Ro 
mualda Gibovska piemineklis 
simbolizē ciešo saikni starp poļu 
un latviešu tautām, kuŗas atbal
stīja viena otru ļoti grūtos laikos – 
lielajā apjukumā, kas valdīja pēc 
Pirmā pasaules kaŗa. To uzsvēra 
arī Polijas vēstniecības Latvijā pa 
gaidu pilnvarotā konsule Mal go
žata HejdukaGromeka, kuŗa pie
dalījās piemiņas vietas atklāšanā, 
paužot prieku par vietējās poļu 
kopienas aktīvitātēm.

***
ASV vēstniecība Latvijai dāvina 
medicīniskos izolācijas tērpus un 
kombinezonus. 16. novembrī, 
Valsts aizsardzības militāro ob 
jektu un iepirkumu centra no 
likta vā Rīgā, Biksēres ielā 6, ASV 
vēst nieks Latvijā Džons Kārvails 
(John Carwile) Latvijas valdībai 
pa  sniedza individuālo aizsar dzī
bas līdzekļu dāvinājumu – 14 000 
medicīniskos izolācijas tērpus un 
13 500 kombinezonus.

“Globālās pandēmijas radītajos 
apstākļos sabiedroto sniegtais 
atbalsts ir būtisks, un mēs to ļoti 
augstu novērtējam. Šis dāvinā
jums ir kārtējais apliecinājums 
labajām attiecībām ar vienu no 
mūsu ciešākajiem stratēģiskajiem 
partneriem – ASV,” uzsver aizsar
dzības ministrs Artis Pabriks.

Dāvināto individuālo aizsar
dzības līdzekļu kopējā vērtība ir 
aptuveni 135 000 ASV dolaru. 
Covid-19 globālās pandēmijas ie 
tekmē, tieši šo individuālo aiz 
sardzības līdzekļu iegāde ir izai
cinājums visās valstīs. ASV vēst
niecības Aizsardzības ministrijas 
sadarbības birojs Latvijas valsts 
pārvaldes iestādēm iepriekš zie
doja arī sejas maskas 75 000 dola
ru apmērā, dezinfekcijas līdzek
ļus, sejas vairogus un medicīnas 
cimdus.

***
EP sāk lemt par Ušakova 

imūnitātes atcelšanu
Eiropas Parlaments (EP) sāk 

skatīt jautājumu par parlamen
tārās imūnitātes atcelšanu Nilam 
Ušakovam (Saskaņa), lai proku
rā tūra pret viņu varētu sākt kri
minālvajāšanu.

Taču šis Briselē solās būt visai 
ilgs process. Pēc Ušakova uzklau
sīšanas EP Juridiskā komiteja aiz 
slēgtām durvīm vienosies par ie 
teikumu parlamentam – vai šo 
pieprasījumu apstiprināt vai no 
raidīt. Parlaments par to balsos 
plenārsēdē ar vienkāršu balsu vai
rākumu. Pat pēc imūnitātes at  cel
šanas Ušakovs saglabās Eiro par
lamenta deputāta pilnvaras, jo tās 
ir Latvijas valsts piešķirtās piln
varas viņam kā eiroparlamen tā
rietim un tās neviena cita iestāde 
nevar atņemt.

*** 
Mūzikālā Latvija attēlos

Izdevniecībā Laika grāmata 
klajā nācis fotoalbums “Mūzikālā 
Latvija attēlos: orķestri, diriģenti, 
solisti”. Albumu pēc savulaik po 
pulārā 1930. gada Jēkaba Vītoliņa 
un Roberta Krodera izdevuma 
“Latvju skaņu mākslinieku por
trejas” parauga veidojis kādrei zē 
j ais Rakstniecības un mūzikas 
mūzeja Mūzikas nodaļas vadītājs 
Elmārs Zemovičs. Jaunajā albumā 
fotoattēlos ar īsu informāciju re 
dzami ievērojamākie 20. gadsim
ta Latvijas simfoniskie orķestri, to 
diriģenti, viesdiriģenti, vietējie un 
aizrobežu solisti, kuŗi kopā ar šīm 
kopām sadarbojušies līdz 1944. 
gadam.

***
Zemessardzes orķestris un 

reperis R.2.R.S.
izdod singlu un publicē video 
dziesmai “Mūsu zeme”, kas veltīts 
Lāčplēšu dienai un Latvijas Re 
pub likas proklamēšanas 102. ga 
da  dienai, informēja Zemessar
dzes orķestra pārstāvji.

Dziesmas “Mūsu zeme” mūziku 
radījusi komponiste, Zemessar
dzes orķestŗa mūziķe Inga Mei je
re, bet teksta autori ir Artūrs Strēl
nieks un Jānis Vēbersts. Dziesmu 
ieskaņojuši solisti – dziedātāja, 
Zemessardzes orķestŗa mūziķe 
Luīze Krasta un repa mākslinieks 
Artūrs Strēlnieks ar skatuves vār
du R.2.R.S., kuŗš ikdienā ir Mili
tārās policijas kaŗavīrs. Pavadī ju
mu ieskaņojuši Zemessardzes or 
ķestris Nacionālo bruņoto spē ku 
Galvenā diriģenta un Zemes sar
dzes orķestŗa priekšnieka kap

teiņa Anda Kareļa vadībā, kā arī 
Zemessardzes koris “Stars” vecākā 
zemessarga Ārija Šķepasta vadībā.

***
Ziņas īsumā

• Vien piecas dienas pirms Zoli
tūdes traģēdijas septītās gadskār
tas beidzot sagaidīts Zolitūdes 
tra ģēdijas krimināllietas tiesas 
pil nais spriedums. Ņemot vērā, 
ka šī ir Latvijas vēsturē apjomīgā
kā un sarežģītākā krimināllieta, 
tās iztiesāšanas gaitai un iznāku
mam tika pievērsta pastiprināta 
uzmanība, un spriedumā lemtais 
pārsteidza daudzus. Par vainīgu 
atzīts apsūdzētais ēkas būvinže
nie ris Ivars Sergets, kuŗam pie
spriesti seši gadi cietumā. Pārējie 
astoņi apsūdzētie ir pilnībā attais
noti.

• VAS “Latvijas pasts” īstenojis 
pēdējo gadu vērienīgāko moder
ni zācijas projektu un 12. novem
brī atklāja pirmo pilnībā auto ma 
tizēto sūtījumu šķirošanas lī  ni
ju. Jaunā iekārta nodrošinās kva
litātīvāku sūtījumu apstrādi – āt 
rāku apriti šķirošanas kompleksā 
un precīzākus datus norēķiniem. 
Iekārta sniegs iespēju šķirot sūtī
jumus trīs reizes ātrāk, tā spēs sa 
šķirot līdz 6000 sūtījumu stundā.

• Ilga Šuplinska: Covid-19 fi 
nan cējums ļaus atbalstīt Latvi    
 jas vadošos pētniekus. 107 Lat
vijas zinātnieki īstenos sabiedrī 
bai būtiskus pētījumus visās zi 
nātnes nozarēs. Fundamentālo 
un lietišķo pētījumu (FLPP) 2020. 
gada zinātnieku individuālo pro
jektu iesniegumu atklātajā kon
kursā tiks financēti 107 projekti 
visās zinātnes nozaru grupās par 
kopējo summu 10,74 miljoni eiro.

• 10. novembrī valdība apstipri
nāja atbalsta mechanismus vī 
rusa izplatību ierobežojošo pasā
kumu ietekmētajiem nodokļu 
mak sātājiem, tostarp kultūras no 
zarē. Atbalstam varēs pieteikties 
gan juridiskas personas – uzņē
mumi un nevalstiskās organizā
cijas, gan fiziskas personas – paš
nodarbinātie, individuālie ko 
mer santi, autoratlīdzības saņē  
mē ji un patentmaksas maksātāji, 
kuŗu darbība cietusi pandēmijas 
izplatībai noteikto ierobežojumu 
rezultātā.

• Vides aizsardzības un reģio nā
lās attīstības ministrs Juris Pūce 
(Attīstībai/Par!) ir nolēmis demi
sionēt un par to jau informējis 
valdības vadītāju Krišjāni Kariņu 
(Jaunā Vienotība).

Ziņas sakopojis P. Karlsons

KANADA. 11. novembrī 
Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis 
Eichenbaums un aizsardzības ata 
šejs pulkvedis Agris Ozoliņš, godi
not kritušos kaŗavīrus, kā arī visus, 
kas pilda dienestu, kas iestājās un 
cīnās par brīvību, cieņu un godu, 
Piemiņas dienā (Remembrance 
Day) nolika vainagu pie Nacionālā Kaŗa memoriāla Otavā.

ĪRIJA. Ievērojot Īrijā noteikto ārkārtējo situāciju, Latvijas vēst
niecība Īrijā 18. novembrī aicināja uz attālinātām svētku svinībām ar 
latviešu kopienas biedrību, skolu un māksliniecisko kopu sagatavotiem 
priekšnesumiem.

AZERBAIDŽĀNA. 16. novembrī Baku ar preses konfe 
renci tika atklāts mūsdienu mākslas festivāls “Maiden Tower. To be a 
Women. Women for Peace”, kas norisināsies no 16. līdz 24. novembrim. 
Atzīmējot Latvijas Valsts svētkus, Latvijas vēstniecība organizē festi
vālu, kas šogad veltīts temai “Sievietes. Miers. Drošība”.
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Tiklīdz sestdien,  7. novembrī, 
beidzot izrādījās, ka demokratu 
partijas kandidāts   ASV prezi
den ta amatam  Džo Baidens ie 
g uvis vairāku ASV pavalstu elek
toru 270 balsis, kas automātis ki 
nozīmē, ka viņš uzvarējis un  ir 
ievēlētais (elected)   Savienoto 
Valstu prezidents (un pat pār
sniedzis šo skaitli, saņemot 283 
elektoru balsis), tūdaļ sāka bir tin  
birt apsveikumi no visas pasau
les –  kā tas pienākas, kā tas klā
jas. Izraēlas premjērs Benjamins 
(Bibi) Netanjachu,   kuŗš Tram
pam ir daudz pateicības parādā, 
gan tikai pēc 12 stundām sadū
šojās un apsveica Baidenu.

Un tikai Krievijas Federācijas   
prezidents Vladimirs Putins at 
teicās (!)  apsveikt Džo Baidenu 
(Ķīnas prezidents Sji vilcinājās 
sešas dienas, kamēr apsveica). 
Putina preses sekretārs Dmitrijs 
Peskovs paskaidroja,    ka esot     
vēl  jānogaida  “oficiālie rezultāti”, 
kaut gan visas pasaules prezi

Trampa ietiepība, Putina apķērība
denti, premjēri, karaļi un emīri 
par vēlēšanu iznākumu nešau
bījās.

Tīri formāli   14. decembrī 
elek toru kollēģijas sapulcei būs 
“jāapzīmogo” rezultāts, 6. janvārī 
tas pats būs jādara ASV kon
gresam, taču tik un tā  20. janvārī  
beidzas Donalda Trampa prezi
dentūras termiņš, un viņam būs 
jāizvācas no Baltā nama (un, ja 
vajadzēs, tikt aizvāktam ar poli
cijas palīdzību.) Vēl divus mē 
nešus Tramps skaitīsies “kliba 
pīle” (lame duck): viņš var pie
ņemt lēmumus, iecelt vai atcelt 
ierēdņus, bet tas viss ir provi
zorisks un grozāms.

Donalds Tramps, kā zināms, 
jau tūlīt pēc vēlēšanām 3. no 
vembrī pasludināja sevi par uz 
varētāju un apsūdzēja “Baidena 
demokratus” balsu zagšanā, pa 
pastu iesūtīto balsu viltošanā. 
Viņš mobilizēja veselu advokātu 
armiju, kas tiesāsies, cik ilgi vien 
iespējams.

Jātzīst, ka apmēram 48 pro
centi   ASV iedzīvotāju balsoja 
par Trampu, par viņu “stāv un 
krīt”  vairumā maz izglītoti bal
tie vīrieši,  tā sauktās “piepilsētu” 
(suburban) mājsaimnieces, vai
rāki miljoni “evangelikāņu”, kas 
akli tic katram Bībeles burtam, 
zvērināti migrācijas pretinieki. 
Pie reizes atgādināsim, ka Tramps 
Putinam ir daudz pateicības pa 
rādā – par netiešu atbalstu un 
iejaukšanos viņa labā 2016. gada 
vēlēšanu kampaņā.

Var manīt, ka Donalds Tramps 
nojauš, ka spēle zaudēta. Viņš 
augām dienām pamīšus spēlē 
gol fu vai   sagumis sēž Baltā 
na  ma ēdamistabā un skatās Fox 
News TV ziņas.

Tā nav nejaušība, ka   dažos 
plakātos, ko vicina priecīgie Bai
dena piekritēji, rakstīts nevis 
Biden – Harris, bet Haris – Biden, 
jo par viceprezidentu iz  raudzī  
tā Kamala Harisa, krietni jau  
nā ka par 78 gadus veco Bai denu, 

tieslietas pieredzējusi,  spēs at 
vieglot viņam pienākumu nastu 
un ietekmēt polītisku lēmumu 
pieņemšanu. Tas, ka viņas tēvs ir 
melnādains imigrants no Ja 
maikas un māte no Indijas, īpaši 
“besī” Trampa fa  nus ne tikai 
Amerikā...

*   *   *
Trampa ietiepība – un Putina 

apķērība: tas bija Putins, kuŗš 
naktī no 9. uz 10. novembri, te 
lefonējis ar Azerbaidžānas pre 
zidentu Ilhamu Alijevu un Ar 
mēnijas premjērministru Ni 
kolu Pašiņanu, panāca “otrā Ka 
babachas kaŗa” izbeigšanu – šis 
kaŗš sākās 27. septembrī un ilga  
pusotru mēnesi. Azeru kaŗa
spēks jau tuvojas pašpasludinā 
tās Kalnu Karabachas   galvas
pilsētai Stepanakertai (Hanken
di) trīs kilometru attālumā, un 
šai “otrajai armēņu valstij” jeb 
Arcahai draudēja traģisks gals.

Panāktā vienošanas paredz,   
ka visi Azerbaidžānas rajoni, 

kas,   sākot ar 1994. gadu veidoja 
buferjoslu visapkārt  armēņu ap 
dzīvotajam bij. Kalnu Karabachas 
autonomajam apgabalam, jāat
dod atpakaļ Azerbaidžānai. Kas 
attiecas uz   visai maziņo šī no 
vada serdi, kuŗas statuss “paliek 
nenoteikts”, tā kļūst par Krievijas 
protektorātu, kur izvietoti krie
vu militārie “mierneši” (mirot-
vorci) uz pieciem gadiem, vēl uz 
pieciem gadiem un tā līdz bez 
galībai.

Tātad – Krievijas protekto  
rāts pašā Dienvidkaukaza sirdī! 
Krie vu bruņoto “miernešu” kon
tingents izvietots, kā zināms, arī 
Piedņestrā, sargājot staļinistisku 
korumpantu kliķi. Tāpat  Gru zi
jai atņemtajā Dienvidosetijā.

Noslēgumā vērts atzīmēt, kā 
Kremlim pietuvinātie publicisti 
zobojas par rietumnieciski no 
skaņoto nelaimīgo Armēnijas 
premjēru Pašiņanu: viņam, lūk, 
nav pietiekami palīdzējis – 
uzminiet, kas? – Sorosa fonds...

Atkal veļu laiks, kad piemi
nam mūsu varoņus un Latvijas 
dzimšanas dienu. Covid-19 pan
dēmijas iespaidā svinības ir klu
sākas nekā parasti. Atcelti pub
liskie pasākumi un kaŗaspēka 
parādes. Un tomēr arī šajā Lāč
plēšu dienas vakarā Daugavas 
krastmalā pulcējās cilvēki. Pie 
Rīgas pils mūŗa mirdzēja sveču 
liesmas, Brīvības pieminekļa pa 
kājē gūlās ziedi. Katrs no mums 
atceras savus īpašos Valsts svēt
kus. Man tādi bija pirms trīs
desmit gadiem, 1990. gada no 
galē. Tātad gandrīz pa vidu starp 
1990. gada 4. maiju, Neatkarības 
deklarācijas pieņemšanas brīdi, 
un 1991. gada 19. augustu, mi 
litāro puču Maskavā. Tas bija 
laiks, kad Latvijā valdīja milzīgs 
garīgs pacēlums, prieks un ce 
rības. Vasarā bija aizvadīti gran
diozie Dziesmu un deju svētki, 
kuŗos pirmo reizi kopā pulcējās 
latvieši no visas pasaules. Soli pa 
solim mēs atkarojām savu pat
stāvību – vismaz toreiz tā likās. 
Mēs vēl nezinājām, ka priekšā 
būs Barikādes, ka Maskavā kom
partijas, armijas un “čekas” kabi
n etos jau tiek plānots valsts 
apvērsums. Bet viss beidzās lai
mīgi. 1991. gada vasarā pēc tā 
saucamā Augusta puča izgāša 
nās padomju impērija sāka brukt 
kā kāršu namiņš. Sekoja Baltijas 
valstu neatkarības atzīšana, bet 
ar 1991. gada 8. decembŗa vieno
šanos Belovežas gāršā, ko parak
stīja Baltkrievijas, Krievijas un 
Ukrainas vadītāji, padomju im 
pērijai tika pielikts punkts.   
1991. gada 18. novembri mēs jau 
svinējām brīvā Latvijā.

Es vēl atceros – Padomju Sa 
vienības valsts himnas pirmās 

Veļu laika pārdomas
divas rindas latviešu tulkojumā 
skanēja šādi: “Par brīvu un va 
renu republiksaimi mūs pulcēja 
diženās Krievzemes balss”. Bet 
šis atdzejojums nav īsti precīzs. 
Patiesībā precīzs burtisks tulko
jums no krievu valodas ir šāds: 
“lielā Krievzeme mūs vienoja   
uz mūžiem”. Sazin kādu iemeslu 
dēļ vārdi “uz mūžiem” latviešu 
tulkojumā piesardzīgi tikuši 
aizstāti ar mazliet smalkjūtīgā 
ko “pulcēja”. Bet lietas būtību tas 
nemaina. Padomju valsts bija 
tikai vēl viens Krievijas iemieso
jums, jauna impērijas reinkar
nācija, un tas pat netika īpaši 
slēpts. Un tomēr, neraugoties uz 
visām “mūžības” pretenzijām, 
1922. gadā dibinātā Padomju 
Sociālistisko Republiku Savie
nība pastāvēja vien 49 gadus, 
nepilnu pusgadsimtu. Latviešu 
tauta izmantoja brīdi, kad Krie
vija bija vāja, bet Rietumi – savas 
varenības zenītā. Bruņošanās sa 
censība bija izputinājusi Krem 
ļa kasi, veikalos trūka ikdienas 
preču, tautā brieda neapmie ri
nātība ar kaŗu Afgānistānā. 
Vien laikus visa pasaule raudzī 
jās uz ASV kā brīvās pasaules 
līderi. Valstis nevis izstājās no 
Eiropas Savienības, kā to tagad 
dara Lielbritanija, bet gan klau
vēja pie Eiropas durvīm. Tagad, 
no laika distances raugoties, mēs 
saprotam, cik īpašā vēsturiskā 
laikā esam dzīvojuši. Katru die
nu jau impērijas nesabrūk.

Bet kā ir šodien? Nenoteiktība, 
milzīga, visaptveroša nenoteik
tība. Ameriku vājina iekšējie ķī 
viņi, vienprātības nav arī Ei  ropā. 
Rietumi (un tātad arī Latvija) ir 
saskārušies ar jauniem izaicinā
jumiem. Tie ir saimnieciskā un 

informācijas telpas globālizācija, 
Ķīnas ietekmes palielināšanās, 
sabiedrības noslāņošanās un vi 
dusslāņa izzušana, sabiedrības 
novecošanās, migrācija, radi kā
lais islāms un ar to saistītais ter
rorisms. Sekas – aug polītiskais 
radikālisms un neticība demo
kratijai. Visam fonā – klimata iz 
maiņas un Covid 19 pandēmija. 
Nenoteiktība valda arī Krievijā. 
Nu jau vairākus gadus viens no 
centrālajiem jautājumiem tās 
iekšpolītikā ir – kas notiks ar 
Putinu? Vai viņš aizies? Ja aizies, 
tad kad? Kas nāks vietā? Un visai 
Latvijai tik būtiskais jautājums – 
kas notiks ar pašu Krieviju?        
Uz kurieni tā virzās? Ko tā grib? 
Diemžēl  Krievija joprojām 
do  mā impēriskās katēgorijās.   
Ne velti Putins ir izteicies, ka 
Padomju Savienības sabrukums 
esot “20. gadsimta lielāka ģeo
polītiskā katastrofa”. Soli pa 
solim tā mēģina atjaunot kād
reizējo varenību un ietekmi, ko 
visai uzskatāmi pierādīja nese
nie notikumi Kaukāzā. Tas skan 
paradoksāli, bet vienīgais uzva
rētājs nesenajā ArmēnijasAzer
baidžānas kaŗā ir Krievija. 9. 
novembrī Armēnijas, Azerbai
džānas un Krievijas vadītāji 
parakstīja vienošanos par kaŗa
darbības pārtraukšanu Kalnu 
Karabachā, miera nodroši nā
šanai šajā armēņu kontrolētajā, 
bet Azerbaidžānai piederošajā 
reģionā ievests Krievijas kaŗa
spēks. Krievijas militārās bazes 
jau atrodas Armēnijā, Balt krie
vijā, Kazachstanā, Kirgizstanā   
un Tadžikistanā. Vēl vairākās 
vietās Krievijas kaŗaspēks atro
das nelikumīgi – Moldovas, 
Gru zijas un Ukrainas anektētajās 

(Krima) vai okupētajās (Pie   
d ņestra, Abhazija, Dienvidose 
tija, Donbass) territorijās. Tagad 
krievu kaŗavīri ievesti arī Azer
baidžānā. Pagaidām uz pieciem 
gadiem. Bet, kā mēdz jokot, – 
nekas nav ilglaicīgāks par “pa 
gaidām”. Ja mēs paraugāmies uz 
bijušās padomju impērijas ka r 
ti, tad redzam, ka Krievijas bru
ņoto spēku šodien nav tikai 
piecās valstīs – Latvijā, Lietuvā, 
Igaunijā, Uzbekistanā un Turk
menistanā. Tātad vietās, kur val
da demokratija vai tieši ot rādi – 
absolūts autoritārisms, vēl bru
tālāks režīms nekā pašā Krie 
vijā. Un ir tikai simboliski, ka   
10. novembrī, dienā, kad Krie
vijas kaŗavīri iemaršēja Azer
baidžānā, vienā no Turkmenis
tanas galvaspilsētas Ašhabadas 
centrālajiem laukumiem tika 
uzstādīta gigantiska, sešus met
rus augsta, tīrā zeltā atlieta suņa 
skulptūra. Prezidentam Gur

ban guli Berdimuhamedovam 
ļoti patīkot alabaji, īpašā Vi  dus
āzijas aitu suņu suga. Tas notiek 
zemē, kur atrodas ceturtā daļa 
patlaban atklāto dabasgāzes 
iegu lu uz mūsu planētas. Valstī,  
kur vidējā alga ir tikai 230 ASV 
dolāri mēnesī, vidējā vecuma 
pensija – ap 90 ASV dolari mē 
nesī. Ja mēs dzīvotu padomju 
laikos, šajā vietā visdrīzāk a t 
rastos kāds Ļeņina piemineklis. 
Tiesa, komūnistu vadoņi bija 
pieticīgāki, zelta vietā viņi iz 
vēlētos metallu vai akmeni. Jauni 
laiki, jauni tikumi, jauni ideāli. 
Granītā kalta Ļeņina vietā – zelta 
suns! Kārlis Markss esot teicis, 
ka vēsture atkārtojas divreiz – 
pirmo reizi kā traģēdija, otro 
reizi kā farss. Šoreiz nāksies vi 
ņam piekrist. Un pateikties Die
vam par Latvijai dāvāto iespēju 
izrauties no tumsas un melu 
impērijas.
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„Ne gremdēšanās pagātnes 
dārzos, bet tagad  nes lietu un 
būtību skatīšana ir dominējošā 
viņas lirikā,” pēc pirmā dzejoļu 
krājuma „Dzī  pari” (1969) klajā 
nākšanas rakstīja Gundars Pļav
kalns laikrakstā Austrālijas Lat-
vietis. Neap šaubāmi šo plašo ska
 tījumu veidojusi dzejnie ces iz 
cilā izglītība – viņa ir viena no 
tām nedaudzajām latvietēm, kas 
studējusi Sorbon nā. Cita starpā 
– viņas maģistra darbs ir par 
Pro  vansas dzejnieku Frederiku 
Mistrālu. „Parīzes garša”, franču 
šķelmīgais vieglums joprojām 
ie  skanas arī viņas dzejas rindās 
un, kā man šķiet, atstājis pēdas 
viņas personībā, kas brīžiem 
šķiet tik tāla no praktiskās dzīves 
rūpēm...

Ir tik interesanti vērot, kā 
Silkalnu pāris – Selga un Eduards 
pastaigājas pa Valdemāra ielu 
Rīgā: viņa – teciņus, viņš – rimti 
un lēnām, kā sargājot. Šai inte li
ģentajā un izglītotajā tandēmā 
arī iz  auguši augsti skoloti bērni – 
mūziķis Nilss un ārlietu spe ciā
liste Solveiga. Tieši Eduarda, kā 
literātūrkritiķa un rakstnieka, 
un arī bērnu nopelns ir tas, ka 
aizvadīto gadu desmitu dzeju 
autore sadūšojās sakopot un 
izdot šai krājumā.

Ja dzintaru pret sauli tur,/tas 
gaismas kūļos starus raisa,/...tas 
saulaināks par sauli laistās,/tam 
vara uzburt dzirksteli...

 Lai top!
 LIGITA KOVTUNA, 

izdevēja

Citi audzē tulpes un neļķes,/es 
audzēju vārdus,/...pilnus mir-
dzošas rītausmas rasas/un lapās 
paslēptas senatnes smaržas – tā 
dzejniece Kar mena Kurzem
niece raksta veltījuma dzejolī 
Dzimtenes dzejniecei. Taču šīs 
rindas precīzi raksturo viņu 
pašu – sievieti, par kādu mēdz 

Par ko dzied Ventas vālodze?
apņēmību un spēku (Caur asfal-
tu ziedam ir jāizaug,/... caur 
skaistuma ilgām un slāpēm...). 
Kad autorei vaicāju, kāpēc savam 
dzejnieces vārdam iz  rau dzījusi 
tieši Karmenu, viņa atbildēja, ka 
carmen latīņu valodā nozīmē 
gan dziesmu, gan arī dzejoli. 
Bet es biju nodomājusi, ka 

man tojumu atstājis dziļu dzim
tās zemes un tās cilvēku mī  les
tību. Viņa to rūpīgi glabājusi un 
kopusi visus gaŗos trimdas ga 
dus, lai kopš atgriešanās Latvijā 
2003. gadā to izbaudītu un izjus
tu papilnam. Te tapuši arī daudzi 
viņas dzejoļi, veltīti Kurzemei un 
Kuldīgai, ‒ viņas silta un sirsnīga 

teikt – „viņai nav vecuma”, jo, 
neskatoties uz gadskaitļiem bio
grafijā, viņai ir tik raksturīgs  
gaišs izbrīns un neviltota interese 
par visu, kas notiek visapkārt un 
cilvēkos. Par to, ka dzīvē ir pie 
redzēts un izjusts daudz, ļoti 
daudz, atklāj viņas dzejoļi, un 
tajos izlasām gan sāpes (... ik 
šķiedra manī ik vakaru brēc,/lai 
sniegbaltā svītra karogā,/kas asiņu 
sarkanās strēles šķir,/ne sprīdi 
tālāk vairs nesarūk...), gan 
smeldzi (Klaudz bruģakmens, 
spīķeros kaijas kliedz./Kāpēc man 
liktens pa Rīgu iet liedz?), gan 

ES ESMU SAVĀ 
VALODĀ
Es esmu savā senču valodā
kā vecāsmātes lielajā lakatā,
kā viņas košajā suitu seģenē
no galvas līdz kājām ietinusies,
un man ir tik silti un labi.
Kad diendienā spēcīgi austrenis pūš
un gājēju gandrīz no kājām grūž,
es tajā kā sendienās satinos,
lai no ļaunā vilka paslēptos…
Šī seģene, paaudžu paaudzēs
dziesmotiem dzīpariem rakstīta,
ar mūžsenām zintīm caurausta
un daiļuma bārkstiņām rotāta,
sevī sen aizmirstu gudrību slēpj,
ka tautas tikums ir nemirstīgs.

viņa to patapinājusi no tem pe
ramentīgās spānietes Karmenas, 
jo kaisme iedegas arī dzejnieces 
rindās. Viņa spēj uzsaukt „rem
denajiem” – reiz arī tevi vārdā 
sauks, no tevis prasīs  tavu tiesu 
un – Ko gaidi? Brāzmas pasaulei 
pāri kad iet...

Bet pāri visam ir mīlestība – 
uz savu zemi, savu tautu, uz 
Visaugstāko. Karmenas dvēsele 
dzied uz Viņu, dzied, lūdzot un 
slavējot. Lielākā daļa dzejoļu šajā 
krājumā ir dziesmas, kas veltītas 
„tam spēkam, kas mūs var dzie
di nāt”. Reliģiskajiem motī viem 

dzejnieces daiļ radē allaž bijusi 
īpaša vieta, vislielākā, visnozī
mīgākā. 

Par dzejnieces uzvārdu – 
Kurzemniece gan nav nekādu 
jautājumu. Nākusi no kurzem
nieku cilts, ar saknēm Kuldīgā, 
kur skolojies, audzis un strādājis 
viņas tēvs Mārtiņš Kalns, dzimis 

Kuldīgas novada Kurmāles „Seg
ļos”. Literāts, leģionārs, savulaik 
pilsētas valdes sek retārs, kuŗš 
savai meitai kā neatņemamu 

atzīšanās mīlestībā tam zemes 
stūrim, kam vienmēr bijusi  sava 
vieta viņas sirdī. Tas, kas bijis grūts 
un sāpējis, „paslēpts lapās...”

Karmena Kurzemniece

Linda ir režisore vairākām do 
kumentālām filmām (“Ieelpot“, 
“Kliedz”, “Nora“, “Jānis. Elza. Mī 
las grāmata”, “Rozentāls. Septiņi” 
un citas),  kopš 2004. gada aktīvi 
darbojusies Latvijas Televīzijā, 
veidojot raidījumu “100 gramu 
kultūras”. Lindas topošā spēlfilma 
“Māsas” ieguvusi Italijas un Bal
tijas kopražojumu attīstības bal 
vu. Linda ar vīru audzina divus 
dēlus – 14 un sešus gadus vecus 
un šobrīd, tāpat kā citi pasaulē,  
sakarā ar pandēmiju pavada klu
sas dienas laukos, prom no Rīgas. 
(saruna notiek pa Skype – Eli za
bete ir Hamiltonā, Linda – laukos 
Latvijā.

Kā  turaties šajā izolācijas lai
kā?

Vakar aizlaidāmies prom no 
Rīgas! Mēs pirms gadiem sešiem 
iegādājāmies lauku mājas. Man 
liekas, laukos vienmēr valda har
monija, kurpretim Rīgā ir stress. 
Man pašai arī! Vēl pirms brauk
šanas uz laukiem es ar riteni aiz
braucu uz Āgenskalna tirgu no 
pirkt kādus produktus. Atgrie zu
sies mājās,  attapos, ka esmu at 
stājusi turpat pie letes visus sierus, 
ko biju nopirkusi... Nekas cits ne 
atlika, kā sēsties atpakaļ uz riteņa 
un braukt pakaļ. Šobrīd ļoti 
izbaudu lauku mieru.

Dzīve un māksla taču turpinās
Režisore Linda Olte intervijā Elizabetei Ludvikai   

Kā tavs vīrs vērtē tavu darbu?
Mans vīrs pēc profesijas ir ģeo

grafiskās informācijas sistēmas 
speciālists. Bet viņš ir arī pirmais, 
kam es rādu savas filmas. Viņš 
man tiešām ir tāds pirmais “filtrs“ 
un kritiķis. Ja viņam kā skatītājam 
patīk un neliekas garlaicīgi, tad es 
varu būt pārliecināta, ka arī citi 
skatīsies ar aizrautību.

Kā tev radās šī ideja par filmu 
“Māsas”?

Filmas scenārija ideja radās, 
braucot mājās no Berlīnes filmu 
festivāla. Vēl biju tādā festivāla 
izjūtu eiforijā un iespaidā. Sākumā 
iedomājos, ka gribētu veidot do 
kumentālu filmu par bērniem, 
kas no bērnu nama tiek adoptēti, 
sekot viņu turpmākai dzīvei: kā 
viņi satiek savu jauko ģimeni, 
kādas pārmaiņas pārdzīvo, kā viss 
notiek tai jaunajā dzīvē?

Kāpēc tieši filmu par bērnu 
nama bērniem?

Es nezinu! Man laikam jau sen 
sirdī ir ielikts tāds aicinājums – 
palīdzēt bērniem, kam nav pa 
šiem savas ģimenes. Es tiešām 
nezinu,  kāpēc tas tā gadījies, jo es 
pati esmu uzaugusi ģimenē, kuŗā 
man nekad nav trūcis mīlestības.  
No sešpadsmit gadu vecuma vai
rākas reizes brīvprātīgi piedalījos 
nometnēs “Misijas pakāpieni”,  

kas bija nometnes  bērnu nama 
bērniem. Vēlāk mēs vienu gadu 
ņēmām vienu puisīti no bērnu 
nama pie sevis un ieguvām tā 
saucamo “viesģimenes” statusu. 
Varbūt tāpēc arī jūtu līdzi tiem, 
kam ir bijis mīlestības trūkums. 
Diemžēl Latvijā vēl arvien ir tuvu 
pie tūkstoš bērniem, kas mīt 
bērnu namos.

Tātad – filmas sākums bija 
do  kumentāls, bet tagad tomēr 
top mākslas filma “Māsas”, nevis 
dokumentāla filma?

Tad, kad es jau biju pavadījusi 

labu laiku, sekojot diviem bēr
niem no bērnu nama (īstenībā tie 
ir brālis un māsa, bet filmā es 
stāstu par divām māsām), iepazi
nusies, sākusi intervēt audzinā
tājas un bērnu potenciālos vecā
kus, tad es sapratu, ka, veidojot 
dokumentālu filmu, es ļoti  ris kē
šu. Jo bija arī dažādi ētiskas dabas 
jautājumi,  ko būtu bijis grūti at 
risināt. Piemēram,  atklāt šo bēr
nu identitātes, riskējot ar viņu 
turpmākām dzīvēm, utt. Bet, tā   
kā šis dzīves stāsts bija emocio
nāli  ļoti spēcīgs un mani patiesi 
uzrunāja, es izvēlējos filmu tur
pināt veidot kā mākslas filmu, 
nevis  dokumentālo filmu.

Bet tev līdz šim nav bijusi pie
redze ar mākslas filmām. Vai  šī 

ir debija mākslas filmu žanrā?
Jā, tā ir, kaut gan visas manas 

dokumentālās filmas arī ir bijušas 
tādas “mākslinieciski dokumen
tālas” (“Jānis. Elza. Mīlas grāmata”, 
“ Nora”). Es savās dokumentālajās 
filmās arī vienmēr aicinu filmē
ties aktieŗus, kas tad spēlē filmas 
varoņu lomas. Man īstenībā patīk 
tā mazliet jaukt tos žanrus, žong
lējot starp aktieru filmēšanu un 
dokumentāliem dzīves stāstiem. 
Kas attiecas uz filmu “Māsas”,  
mums gāja ļoti interesanti, kamēr 
atradām aktrisi  galvenajai varo
nei. Uz kastingu pieteicās aptu
veni 1500 meiteņu! Gribēju atrast 
meiteni, kas iespējami dabīgi va 
rētu notēlot filmā vecāko no 
māsām – Anastasiju.

UZZIŅAI
Filma ir par divām māsām, 

kas uzaugušas bērnu namā; 
vecākajai jau bija 12 gadi, kad 
kāda ģimene no ASV piesakās 
viņas abas adoptēt. Apmēram 
tajā pašā laikā arī māsu bio lo
ģiskā māte tiek izlaista no cietu
ma un meitenes māti satiek. Bet 
māte  pati ir augusi bērnu namā 
un nemāk par meitenēm rūpē
ties. Divpadsmitgadīgajai Anas
tasijai ir jāizvēlas, ko darīt: vai 
doties jaunā dzīvē uz Ameri      
ku, vai palikt Latvijā. Filma sa 
ņēmusi Latviešu Fonda atbalstu. 
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Vispirms par pašu svarīgā  
ko – kā ASV prezidenta vēlē
šanas atsauksies uz Latviju?

ASV vienmēr bijis Latvijas no 
zīmīgākais stratēģiskais partne
ris, mūsu valstij svarīgākais sa 
biedrotais aizsardzības un dro
šības ziņā. Šā gada sākumā kopā 
ar Baltijas valstu un Polijas par
lamentu priekšsēžiem un de 
putātiem biju vizītē ASV, kur 
tikāmies ar vairākiem kongres
meņiem kā no republikāņu, tā 
demokratu partijām, arī ar Pār
stāvju palātas spīkeri Nensiju 
Pelosi, ar mērķi runāt tieši par 
mūsu reģiona galveno prioritā  
ti – drošības jautājumiem. Šī vi 
zīte man ir ļoti spilgtā atmiņā, 
pirmām kārtām ar to patīkamo 
atziņu, cik labi informēti bija kā 
kongresmeņi tā arī Pelosi kun
dze par Latviju, Baltiju un Poliju. 
Līdz vissmalkākajām niansēm. 
Līdz ar to radās pārliecība, ka 
amerikāņi ir un būs klātesoši un 
gatavi palīdzēt sargāt mūsu re 
ģionu. Tas šobrīd ir vissvarī gā
kais, jo tas, kas notiek Austru 
mos aiz mūsu robežām, ir ļoti 
sa  trau coši, tur ir ļoti nemierīgi 
laiki. Tāpēc ir būtiski, ka ASV 
kaŗavīri kopā ar Kanadas un citu 
valstu spēkiem ir klātesoši mūsu 
reģionā. Pats svarīgākais šobrīd 
ir un paliek tas, lai Latvijā būtu 
stabilitāte un demokratija.

Izmantojot izdevību vēlos iz 
teikt patiesu cieņu un pateicību 
tiem ārvalstīs mītošajiem tautie
šiem – Amerikā, Kanadā, Aust
rālijā, Eiropas valstīs –, kas 
daudz un gluži praktiski strādā, 
lai palīdzētu Latvijai. Lai piemi
nam, piemēram, ALAs Ārlietu 
nozares un JBANK – Apvienotās 
Baltiešu nacionālās komitejas 
Amerikā darbu, rīkojot akcijas, 
lai organizēti uzrunātu ASV, ne 
atļaujot atslābt tās uzmanībai 
attiecībā uz drošību mūsu re 
ģionā. Liels paldies kā PBLA un 
tās dalīborganizācijām, kas tur
klāt spējušas mainīties līdzi lai
kam, kļūstot par modernu orga
nizētu spēku, kas iestājas par 
Latvijas drošību. Un paldies ik 
vienam ārzemēs mītošajam tau
tietim, kas glabā un sargā mūsu 
valodu, kultūras mantojumu, 
sa  vu identitāti, tādējādi papla
šinot Latvijas valsts robežas pa 
saulē!

 Runājot par latviešu valo 
du, – varu iedomāties, ka jūsu 
žurnālistes dvēsele uzgavilēja, 
kad mūsu Valsts prezidents 
aicināja 15. oktobri atzīmēt kā 
Valsts valodas dienu. Pirms ie 
saistīšanās polītikā bijāt Lat vi
jas Avīzes žurnāliste, kas daudz  
rakstīja tieši par latviešu valo
das kā valsts valodas jautāju
miem. 

Joprojām mana sirds nav mie
rīga par mūsu valodas likteni,  
un ar to nedomāju tikai tās lieto
jumu, bet arī attīstību un piln
veidošanos. Līdz ar jauno tech
noloģiju ienākšanu mūsu dzīvē 
valoda kļūst aizvien vienkāršāka, 
tā noplicinās un ir ļoti svarīgi, lai 
tā neapstātos savā attīstībā. Īpaši 
bažīgu mani dara tas, ka brīžiem 
šķiet – valodas mugurkauls nav 
gana stingrs. Laikā, kad notika 
referendums par latviešu valodu 

Mēs esam Saules pusē
Latvijas Republikas Saeimas priekšsēde Ināra Mūrniece intervijā  Ligitai Kovtunai

kā vienīgo valsts valodu, mēs 
bijām tik vienoti, ka likās – tas 
mugurkauls ir stingrs diezgan. 
Bet ... vai nav tā, ka ļaujamies 
lejup slīdei, līdzīgi, kā rāpjoties 
Stikla kalnā? Atliek vien apstāties 
uz mirkli, nedarīt neko un – šļū
kam atpakaļ? Domāju, ka atkal   
ir pienācis brīdis, kad jāsaņe 
mas. Egila Levita iniciātīva nāca 
īstajā brīdī. 

 Vai, būdama žurnāliste pēc 
profesijas, esat ar mieru pie 
krist, ka žurnālistikas kvalitā 
te valstī gan pēc informācijas 
sniegšanas līmeņa, gan valsts 
valodas lietojuma ir labā kva
litātē?

 Žurnālistikas kvalitāte, tiklab 
kā kvalitāte it visās sabiedris    
kās darbības jomās mēdz būt 

dažāda... Protams, vēlētos redzēt 
vairāk augstas raudzes žurnā lis
tikas. Tas ir šobrīd aktuālā ter
mina “medijpratība” pamats. Ar 
nostalģiju domāju par žurnā
listikas žanru publicistiku, kas 
sāk izzust. Šai žanrā vislabāk ie 
spējams arī kopt un kultivēt 
valodu, bet – sabiedrība ir sāku 
si pierast pie īsām ziņām, ko 
piedāvā internets, un lielākā 

nelaime ir tā, ka, vienkāršiem 
vārdiem izsakoties, arī doma 
vien kāršojas. Noplicinās – kā va 
loda, tā arī doma. Saprotams,    
ka augstvērtīga žurnālistika nav 
lēts prieks, taču labā ziņa ir tā,   
ka valsts sniedz savu atbalstu.

Ko dara jūsu vadītais likum
devējs, kādi spēcīgi lēmumi ir 
pieņemti šai ziņā?

Pirmām kārtām – ir pieņemts 
lēmums par 8,3 miljonu eiro ie 
guldījumu, lai sabiedriskie me  
diji – Radio, TV u. c. “izietu” no 
reklāmas tirgus, proti, lai tie ne 
būtu nodarbināti ar saimnie
ciskas dabas pienākumiem, tā 
dē jādi atbrīvojot laiku un iespē
jas kvalitātīva, neatkarīga satura 
veidošanai. Finiša taisnē ir Sa 
biedrisko mediju likuma pie

ņemšana. Jau sniegts atbalsts 
dru kātās preses piegādei ar Lat
vijas Pastu – lai tā sasniegtu pēc 
iespējas plašāku lasītāju loku. 

Un atkal, izmantojot izdevī 
bu, vēlos aicināt tautiešus pa 
saulē vairāk lietot uzticamus, 
profesionālus medijus, nepa ļau
ties uz tādiem informācijas ne 
sējiem, kas tīmekļa vidē jauc 
prātus. Īpaši šobrīd, Covid-19 
pandēmijas laikā. Visbiežāk tie 
darbojas savtīgu interešu vadīti, 
diemžēl arī, izmantojot tieši tās 
mūsu dzīves jomas, kur esam 
visvieglāk ievainojami. Šobrīd – 
veselības jomā. 

Par kvalitāti runājot, – kā, 
jūsuprāt, attīstījusies valsts li 
kumdevēja darba kvalitāte? Jūs 
esat otrā Saeimas priekšsēde 
atjaunotās neatkarības laikā, 
kas ievēlēta uz otro termiņu 
(iepriekš – Solvita Āboltiņa; 
pirmskaŗa laikā Pauls Kalniņš 
četrus sasaukumus bija Saei
mas priekšsēdis.

Protams, darbs kļuvis sarež
ģītāks, jo šobrīd ir piecas valdību 
veidojušās partijas iepriekšējo 
trīs vietā. Asāka kļuvusi opozi
cija. Bet mūsu darba rādītājs ir 
tas, ka cilvēku vērtējumā uzticī
ba Saeimai ir kaut nedaudz, taču 
augusi. Un vēl – šajā sasaukumā 
deputāti ir gados jaunāki, mazāk 
pieredzējuši, taču ar tendenci 
mācīties un pilnveidoties.

Šie divi gadi ir apliecinājuši,   
ka 13. Saeima tiešām spēj strā 
dāt ļoti sarežģītos apstākļos, 
pieņemt svarīgus likumprojek
tus un, izdarot izvēli, vienmēr 

Ināra Mūrniece: “Valsts svētki ir 
un paliek  pacilātu izjūtu svētki, 
neskatoties uz to, ka aizvadītais 
gads ir bijis ļoti sarežģīts, un šie 
svētki būs pavisam citādi. Bet 
mēs tomēr esam Saules pusē! Mēs 
tomēr esam veiksminieki! Pa  do-
mājiet – mūsu valsts neat karī -
bas gadu skaits ir pārsniedzis ne -
brīves gadus. Tāpēc aicinu ska-
tīties Saules virzienā! Un negaidīt 
1. janvāri, lai uzsāktu kaut ko 
jaunu – sāksim 18. novembrī par 
godu Latvijai! ”

paturēt prātā mūsu valsts vēr 
tību telpu.

Polītika ir un paliek kompro
misu māksla, taču galvenais ir 
paturēt prātā, ka viss, ko darām 
ir mūsu Latvijas labā. Latvija ir 
mūsu ideālais mērķis. 

Kā jūs personīgi uzlādējat 
savas “garīgās baterijas” šai sa 
režģītajā laikā? Iepriekš bieži 
bijāt satiekama, piemēram, sim
foniskās mūzikas koncertos...

To man ļoti pietrūkst! Kon 
certi bija neatņemama manas 
dzīves sastāvdaļa pēc darbdienas 
Saeimā. Pēdējā laikā biju “a   t 
klājusi” latviešu klasiķus, kā    
Jāni Ivanovu, tā jaunlaiku, pie
mēram, Pēteri Vasku. Interesan
ti, ka pēc gadu pieredzes tajos 
saklausu daudz jauna. Tāpat arī 
literātūrā – pēdējā laikā  īpaši 
daudz  pārlasu iepriekš lasītās 
grāmatas, jo man patīk izbaudīt 
to jauko sajūtu, kas rodas ar citu, 
gadu gaitā iegūtas pieredzes 
skatu. Šobrīd kārtējo reizi pār
lasu Tomasa Manna “Jāzepu un 
viņa brāļus”. Paņēmu no plaukta 
arī Hermaņa Heses “Stepes vil
ku”, bet... noliku vēlākam lai
kam. No jaunākās latviešu lite
rātūras izlasīju Paula Bankovska 
“Pasaules vēsturi”,, savilku pa 
rallēles ar Umberto Eko, un 
“pēcgarša”, kas radās, neatstāj 
mani jau ilgāku laiku. Rosinā     
ja domas par “latviešu kodolu”,    
kas ir un paliek tas pats, kas    
bijis, lai kādas vēstures brāzmas 
brāztos pāri. Tas ir stiprs, un tas 
man ir svarīgi. 

 Ir Valsts svētku laiks – mītnes 
zemēs notikums Nr. 1, ko lat
vieši pasaulē svin, lai cik kuplā 
skaitā arī izdotos sapulcēties. 
Šogad būs citādāk, un vairāk 
nekā jebkad būs vajadzīgi uz 
mundrinoši vārdi. Ko jūs teik
siet? 

Pirmām kārtām to, ka 18. no 
vembrī vienmēr jūtos arī maz  
liet kā savā pašas dzimšanas 
dienā – ir tāda īpaša svinīguma 
izjūta. Es teiktu tā – Valsts svēt 
ki ir un paliek  pacilātu izjūtu 
svēt ki, neskatoties uz to, ka aiz
vadītais gads ir bijis ļoti sarež
ģīts, un šie svētki būs pavisam 
citādi. Bet mēs tomēr esam 
Saules pusē! Mēs tomēr esam 
veiksminieki! Padomājiet – mūsu 
valsts neatkarības gadu skaits ir 
pārsniedzis nebrīves gadus. Tā 
pēc aicinu skatīties Saules vir
zienā! Un negaidīt 1. janvāri, lai 
uzsāktu kaut ko jaunu – sāksim 
18. novembrī par godu Latvijai! 
Nu, piemēram, iemācīsimies 
kaut ko jaunu, kādu amatu vai 
prasmi, izlasīsim grāmatu, kam 
līdz šim nav pieticis laika... Jo 
mums jābūt gudriem.   
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VIKTORS 
HAUSMANIS

Pirms vairākiem gadu desmi
tiem tur, tālumā no savas Tēv
zemes, kopā pulcējās tie, “kas 
var jaunu sauli ik dienas vēl 
sveikt, var strādāt un sapņot un 
daudz ko vēl veikt”. Toreiz 1945. 
gadā piedzima Daugavas Vana
gi (DV) – organizācija, kuŗas 
viens no galvenajiem mērķiem 
bija aizstāvēt Latvijas neatkarī 
bu un brīvību, stiprināt ticību 
Latvijas valstij un saglabāt lat
viešu tautas vienotību. Kad lat
vieši izklīda plašajā pasaulē, 
Daugavas Vanagu organizācija 
devās viņiem līdzi, un vārdi 
“Daugavas Vanagi, sasauksimies!” 
gan Austrālijā,  gan Rietum ei
ropā, gan Kanadā un ASV ska
nēja kā solījums būt vienotiem 
un nekad neaizmirst savu Tēv
zemi.

Šī organizācija ir spējusi pa 
stāvēt, pateicoties daudzu mūsu 
tautiešu patriotismam un vēl 
mei ziedot savu laiku un līdze k  
 ļus Latvijas labā. Nodibinājums 
Vītolu fonds ir pateicīgs par 
ilgtermiņa sadarbību. 

Kopš Vītolu fonda dibināša
nas ir izveidotas 11 DV nodaļu 
stipendijas no Austrālijas, Kana
das, Lielbritanijas, ASV, Vācijas. 
Kopā Latvijas izglītībai ziedots 
vairāk nekā 1,3 miljoni eiro. Ar 
vairākām DV nodaļām, vadī tā
jiem aizejot Mūžībā, sadarbība  

ANNIJA BULLE

MĀRA CELLE

SVEICAM DAUGAVAS VANAGUS 
VISĀ PASAULĒ!

Atskats uz sadarbību ar Vītolu fondu
ir beigusies. Ar pateicību piemi
nam DV Anglijas fonda priekš
sēža Ādolfa Sīļa un DV Bed for
das nodaļas priekšsēža Jāņa Tau
riņa ieguldīto darbu un sniegto 
atbalstu jauniešiem Latvijā.

2020./2021. g. Vītolu fonds tur
pina sadarbību ar vairākām DV 
nodaļām.

Kopš 2004. gada DV Melbur
nas nodaļa sadarbojas ar Fondu, 
pa teicoties bijušā prieksēža Ai 
vara Saulīša viesošanās reizei, 
kuŗā tika noslēgts līgums par 
DV Melburnas nodaļas stipen
diju dibināšanu. DV Melburnas 
stipendija ir bijis atbalsts 11 me 
dicīnas studentiem. Esam pa 
teicīgi, ka sadarbība turpinās ar 
DV Melburnas esošo priekšēdi 
Jāni Kārkliņu. Vasarā DV Mel
burnas nodaļas stipendiāte Re 
nāte ZiemeleLācīte absolvēja 
me  dicīnas studijas un rakstīja 
pateicības vēstuli nodaļas valdei: 
“Rakstīt vēstuli ir tik emocio 
nāli, ik mirkli riešas asaras acīs, 
jo manī ir tik liela pateicība sirdī 
par to, ka palīdzējāt un vienmēr 
esat bijuši blakus! Katra diena šo 
sešu gadu laikā ir bijusi ar lielu 
atbalstu un stimulu iet un darīt, 
piepildīt savus sapņus. Nešau 
bos, ka ikviens no stipendiātiem 
dzīvo ar cerību iegūt pastāvīgus, 
pietiekamus ienākumus, lai nā 
kotnē varētu palīdzēt kādam, 

kuŗš ir bijis tādā pašā situācijā   
kā es pirms sešiem gadiem, kad 
bija nepieciešams atbalsts. Patei
coties Jums, es redzu un ticu, ka 
esmu spējīga, ka es varu visu!”

Pirms 14 gadiem 2006. gadā 
fonda valdes priekšsēdētāja Vita 
Diķe viesojās Kanadā, kur viņu 
mīļi uzņēma Atis un Balva Bre
dovski. Brauciena ietvaros tika 
noklausīts DV vīru koŗa 40 ga 
du jubilejas koncerts un satikts    
DV Toronto nodaļas toreizējais 
priekš sēdis Varimants Plūdonis. 
Toreiz tika dibinātas DV Toron 
to nodaļas stipendijas. Sadarbī 
ba turpinās, organizāciju vadot 
priekšsēdim Atim Bredovskim. 
Šogad stipendiju saņem trīs jau
nieši, kuŗi studē architektūru, 
mechatroniku un būvniecību. 

DVM Toronto vanadzes, godi
not mūžībā aizgājušo locekli 
Ma  riju Viduci, dibināja stipen
diju zobārstniecības studentei. 
Marija Viducis Mūžībā aizgāja 
2019. gada 11. janvārī. Toronto 
viņa pabeidza zobārstniecības 
studijas un nodibināja ģimeni. 
Savā dzīves laikā viņa ir sniegusi 
palīdzību daudziem un to, patei
coties vanadzēm, turpinās arī, 
aizgājusi Mūžībā. 

2010. gadā tika nodibināta DV 
Kanadas valdes stipendija. Biju
šais valdes priekšsēdis Juris Eg 
lītis fondam rakstīja: “Lai sagla

bātu Latvijas neatkarību, īpaša 
uzmanība jāpievērš izglītībai, 
tāpēc no biedru un sabiedrības 
saziedotiem līdzekļiem, kā arī 
testamentāriem novēlējumiem 
esam izveidojuši DV Kanadas 
valdes stipendiju.” Septembrī 
ar  chitektūras studijas uzsāka 
An ta Ziediņa no Amatas novada.

Daugavas Vanagu Notingha
mas nodaļas stipendiju dibināja 
tās valde. Stipendijas kārtošanu 
uz  ņēmās Krišs Ligers. Ik gadu 
no  daļas biedri plaši svin sva rī gas 
atceres dienas un pulcē ap  kārt
nes latviešus. Šogad stipen  dija 
piešķirta audiologopēdijas stu
dentei Annijai Anetei Loginai 
no Balviem. 

Arī Adelaides nodaļas vanagi 
un vanadzes aktīvi atbalsta Vī 
tolu fonda mērķi, dibinot gan 
nodaļas Vanagu stipendiju ze 
mes sargiem, gan vanadžu – māj
turību studējošām studentēm. 
Paldies par sadarbību Ilgai Vē 
ve rei un visiem DV Adelaides 
nodaļas biedriem!

2019. gadā Guntas Vagars va 
dībā tika nodibināta Marijas 
Ķeņģes piemiņas stipendija. Ie 
ro  sinājumu saglabāt DV orga ni
zācijas vanadžu kustības iedibi
nātājas un mājturības skolu iz 
veidošanas pamatlicējas piemi
ņu, atbalstījušas arī vanadzes    
no Pertas, Adelaidas, Kanberas, 

Melburnas, Sidnejas, Kanadas, 
ASV un Latvijas. Stipendija pie
šķirta Latvijas Universitātes māj
turības studentei Armandai 
Višņovai. 

Šogad Fonds izmaksā arī DV 
Kanberas nodaļas bijušā priekš
sēža Edvīna Peniķa testamentā 
ro novēlējumu. Edvīns Peniķis 
savas dzīves laikā ziedoja fonda 
stipendijām, lai atbalstītu vēstu
res studentus, tāpat arī saņēmām 
DV Kanberas nodaļas ziedoju
mu stipendijām studējošiem ze 
messargiem. Saglabājot Peniķa 
dzimtas vērtības un veikto darbu 
DV Kanberas nodaļā, šogad ar 
Edvīna Peniķa piemiņas stipen
dijām studē 20 jaunieši visās 
Latvijas augstskolās. 

Latvijas Valsts svētkos vēlam, 
lai jūsu rindas papildina jaunā 
paaudze, lai darbs turpinās. Vē 
lamies pateikties ikvienai DV 
nodaļai par sadarbību un sveikt 
tās nodaļas, kuŗas svin dibinā
šanas gadskārtu! Jūsu darbs ir 
cildens, jo joprojām tik daudzās 
pasaules valstīs kopā pulcējas 
Daugavas Vanagi un vanadzes, 
lai uzturētu un koptu latvietību, 
lai daudzinātu Latvijas vārdu un 
turpinātu cīnīties par garā brī   
vu Latviju. Paldies, ka atbalstāt 
jauniešus Latvijā!

Latvijā pienācis rudens. No rī 
tiem gaisma sāk aust tikai pēc 
sep tiņiem. Pēcpusdienās satumst 
jau pēc četriem. Lietus mākoņi 
nāk un iet. Pa brīžam atspīd sau
līte, bet nu jau ar zobiem. Ze  me 
ir kaila. Visas lapas nobi rušas, 
sagrābtas un kaut kur nogādātas. 
Koki stiepj augšup savus melnos, 
kaulainos pirkstus. Ir veļu laiks. 
Laiks arī mūsu Valsts svētkiem.

Bet pirms tam ir Lāčplēšu 
diena, 11. novembris, kad piemi
nam un godinām tos, kas cīnī
jušies par Latvijas brīvību, kas 
atdevuši savas dzīvības kaujas 
laukā. Citus gadus notika parā 
de, ļaudis pulcējās Brāļu kapos 
un pie Rīgas pils, kur aizdedza 
tūkstošiem svecīšu. Šogad pan
dē mijas dēļ viss ir pavisam citādi – 
nav parādes, cilvēki tiek aicināti 
palikt mājās, nedrūzmēties pie 
pils, tur nenest svecītes, bet ie 
degt tās savos mājokļos. 

Ņemot vērā, ka pēdējos gados 
neesmu bijusi Latvijā šai gada 
laikā, bet pašreiz te esmu, tomēr 
gribas būt daļai no šīs svinīgās 
dienas. Iestājas tumsa. Es klīstu 
viena pa mūsu Mežaparka mājas 
tukšajām istabām, jo mans vīrs, 
kādreizējais Laika redaktors un 
līdzstrādnieks Ojārs Celle  jau 
vairāk nekā mēnesi atrodas 
slimnīcā. Tur es viņu nedrīkstu 
apciemot. Nevienā slimnīcā 

Kā es braucu varoņus godināt
Piezīmes

neielaiž apmeklētājus. Varam ti 
kai sazvanīties. Ārsti spriež, ka 
Ojāru drīz varēs laist mājās.

Šovakar gribu aizdegt kādu 
svecīti. Tā būtu jā  liek uz tā loga 
palodzes, kas raugās uz ielas 
pusi. Bet mūsu pirms 22 ga  diem 
celtajai mājai nav palo dzes – 
gadījies tāds architeks, kuŗam 
palodzes nelikās svarīgas. Kur 
likt svecītes? Man ir pāris palieli 
lukturi, aiz kuŗu stikla sienām 
var ievietot sveci. Vienu lukturi 
ar degošu sveci novie toju uz 
mājas aizmugures lieve ņa mar
gas – to var labi redzēt no ielas. 
Otru nolieku uz sliekšņa mājas 
priekšā.

Ziņās teica, ka ik vakaru, no 
se  šiem līdz vienpadsmitiem, tiks 
apgaismots Brīvības pieminek
lis, kas ir stāvējis tumsā jau dau
dzus gadus. Tāpat kā Brīvības 
pieminekli uzcēla par latviešu 
tautas saziedotiem līdzekļiem, 
arī apgaismošanas technikas iz 
devumi nākuši no ziedojumiem. 
Tā ir bijušā prezidenta Valža Zat
lera ideja, kas nu īstenoju sies. 
Varbūt televīzijā rādīs, kā piemi
neklis atkal mirgo. Bet es gri bētu 
redzēt to dzīvu, savām acīm.

Vai vajadzētu vienai braukt? 
Vai vajadzētu riskēt... Es nolem
ju – vajadzētu! Gribu kaut ko 
darīt, kaut kur būt, kaut ko re 
dzēt. Gribu arī redzēt, vai māju 

logos deg svecītes. Eju pa mūsu 
Meža parka ielu, kur pa lielai 
daļai tikai privātmājas – jā, 
gandrīz visos logos deg svecītes. 
Mums blakus ēkā iekārtojies 
Montesori bērnudārzs. Tur 
mazie bērniņi sarūpējuši svecītes 
un sarin do juši tās gaŗā virknē 
savas skolas priekšā uz mauriņa. 
Vēl citur, kur logus aizseguši 
dzīvžogi, izliktas svecī tes zemē 
uz ietves. Neviens tās nespārda, 
neapgāž.

Piestātnē esmu vienīgā. Tum
sā, no zvērudārza virziena iznirst 
tramvajs, tam uz pieres plīvo 
divi sarkanbaltsarkani karodzi
ņi. Tas man atgādina skatu no 
filmas “Dok tors Živago”, kur pa 
sniegotu Si  birijas klajumu trau
cas vilciens, ar citiem plīvojo
šiem karodzi ņiem, bet vilcienu 
vada revolu cionārs Streļņikovs. 
Iespaidīgs skats, kādu ASV ne 
redzēt, jo tur uz vilcienu pierēm 
neliek karo dziņus.

Braucu gaŗām Brāļu kapiem. 
Tur viss tumšs, kaut Mātes Lat
vijas tēls tumsā arī esot apgais
mots, bet to no tramvaja nevaru 
redzēt. Tālāk tramvajam jāpie
bremzē un jāgaida kāds laiks, 
kamēr nāk kāds vagona sastāvs 
pretī, jo nu jau vairāk nekā gadu 
pieejamas sliedes tikai vienā 
virzienā pār Brasas tiltu. (Latvi 
jas laikā esot bijis “Braslas tilts”, 

komūnistu laikos, kāds izlaidis 
burtu l un tā tas palicis.)

Tur sākas Miera iela. Uz vie 
nas dzīvojamās mājas dzelte 
nām durvīm ar lieliem sarka
niem burtiem uzpindzelēti vār
di: IELA IR, MIERA NAV. Tie
šām, posmā no Braslas vilciena 
un tramvaja piestātnes līdz Brī
vības bulvārim Miera ielā sara
dušies daudz veikaliņu un kafej
nīcu, kur caurām dienām ap 
grozās publika. Pa apaļi kalto 
akmeņu ielu drāžas spēkrati, 
motociklisti un velosipēdisti, 
brauc tramvaji, klaiņo cilvēki – 
tad jau laikam miera nav...

Veros augstceltņu logos, vai 
tur ir aizdegtas svecītes. Izskatās, 
ka ļoti maz. Vai tas nozīmē, ka 
tur neviens nedzīvo? Varbūt nav 
palodžu? Varbūt cilvēki nezina 
par svecītēm, varbūt viņiem 
vie nalga?

Izkāpju pie Operas. Jāpaiet mazs 
gabaliņš gar apstā dīju miem. Aiz 
egļu un citu koku galotnēm pa 
vīd apgaismotais pieminekļa 
stāvs. Priecīgi iepukstas sirds. 
Nonāku līdz Laimas pulkstenim, 
no turienes vislabākais skats uz 
pieminekli. Tam pakājē iedeg 
tas daudzas svecītes, bariņš cil
vēku stāv, citi nāk un iet. Es ne 
eju pārāk tuvu. Uzņemu foto
grafiju pa gabalu. Ai, cik skaists 
un mirdzošs ir šis obelisks! Bija 

vērts atbraukt un to apskatīt 
savām acīm.

Varbūt esmu tieši šeit jau 
stāvējusi pirms vairāk nekā 75 
gadiem kā maza meitene, mātei 
pie rokas. Pa vidu bijusi trimda, 
tālāka emigrācija, gaŗa dzīve. 
Tagad stāvu šeit viena – sirmu 
galvu, spieķīti rokā. Kur palikuši 
mani laikabiedri? Tie daudzie 
kādreiz jaunie puiši un meite 
nes, ar kuŗiem kopā reiz senos 
laikos Kalamazū un Sanfrancis
ko dziedājām latviešu dziesmas 
līdz rīta gaismai? Sev tuvumā 
neredzu nevienu pazīstamu seju. 
Kāpēc tik maz no viņiem atgrie
zušies savā bērnības zemē? Ne 
varēja? Negribēja? Nebija lemts? 
Varbūt taisnība amerikāņu rakst
nieka Tomasa Vulfa slavenai grā
matai You Can’t Go Home Again 
(Tu nevari atgriezties mājās)?

Ko latviešiem nozīmē šis pie
mineklis? Ko nozīmē šī diena, 
šīs svecītes? Jāpadomā par tiem, 
kuŗus šodien pieminam un 
godinām. “Uz ežiņas galvu liku/ 
sargāj’ savu tēvu zemi./ Labāk 
manu galvu ņēma,/ nekā manu 
tēvu zemi.” Tik daudz jaunekļu, 
tik daudz vīru gadu gaitā atde
vuši dzīvības, lai mums šodien 
būtu mūsu brīvā Latvija, lai lat
vieši atkal un vēl arvien šai dienā 
varētu nolikt svecītes pie Brīvī 
bas pieminekļa...
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Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

(Turpinājums no Nr. 43)

Ugunsdzēsēji laistīja džipa 
bre zenta jumtu, neļaujot dzirk
stelēm un gružiem no degošajām 
ēkām to aizdedzināt. Automa
šīna līkumoja starpa gruvešiem, 
kas bija sakrituši uz ielām. Par 
laimi braucamas daļas bija pie
tiekami platas un caurbrauca
mas. Reizēm tomēr abiem kara
vīriem vajadzēja lēkt laukā no 
mašīnas, lai atbrīvotu džipa jum
tu no tur sakritušajiem ķieģe
ļiem, reizēm mašīnu nācās stum
šus stumt pāri sakritušo gruvešu 
kalniem. Kādā no šādām reizēm 
viens no karavīriem stipri apde
dzināja ausi. Visu atlikušo ceļu 
viņš turēja savu ausi, piespiedis 
pie galvas plaukstu, un raudāja 
no sāpēm. Viņam nebija vairāk 
par sešpadsmit gadiem. 

Beidzot braucēji ieradās pil sē
tas daļā, kas bija mazāk cietusi. 
Mūsejos izsēdināja netālu no 
dzelzceļa stacijas.

CUKURS IR SALDS
Mēs  satikāmies  Bornicke 

(Bör nicke), Berlīnes rietumos. 
Pēc  šiem  smagajiem Berlīnes 

pārbaudījumiem  mans  brālis    
Andrejs  smagi saslima ar difte
riju. Kļuva skaidrs, ka arī mūsu 
vecmāmiņai piemetusies tā pati 
kaite. It kā ar to vēl nebū
tu ga na, man izsitās pumpas un 
diagnosticēja masalas.  Manam 
mazajam brālim Viktoram 
paldies Dievam šīs kaites gāja 
secen.

Četri no mums bija  smagi  sli
mi ar lipīgām slimībām, bet ne 
vienu  ārstu nevarēja atrast. 
Mātei izdevās ar vienu parunāt 
pa telefonu. Ārsts  ieteica  vi 
ņai  de z i nficēt  visas lietas, katru 
virsmu un durvju rokturi un 
mēģināt saslimušos izolēt vienu 
no otra.  Andreja un vecmā mi
ņas  kaklu ārsts ieteica turēt sil
tumā, izmantojot karstu linsēklu 
apsējus. Uz krāsns mutes restēm 
tika karsēti arī kartupeļi, tad ar 
tiem piepildīja zeķes un tina ap 

kaklu. Neko citu jau tajos ap 
stākļos nevarēja darīt. Par laimi 
aptiekāram veikalā vēl bija pat
licis aspirīns un balinātājs. 

Par mūsu ģimenes problē
mām apkārtnē izplatījās bau
mas. Kā  dā rītā mēs mājās pamo
damies un sapratām, ka esam 
palikuši vieni paši. Saimniece un 
pārējie īrnieki bija aizgājuši pro
jām, pat neatvadoties. Nebija jau 
nekāds brīnums, jo kurš gan 
gribēja saslimt.

Mēs pārcēlāmies uz saimnieku 
istabām, un tagad bija iespējama 
arī ārsta ieteiktā slimnieku izo
lēšana. Mana māte “šaudījās” no 
vienas istabas uz otru, no viena 
slimnieka pie otra. Vecmāmiņa 
un Andrejs vaidēja lielās sāpēs. 
Mēs domājām, ka mans brālis 
neizdzīvos. Vienlaikus turpinā
jās karš un bombardēšana ne  
be i dzās ne dienu, ne nakti.

Protams, vissvarīgākais bija 
atrast ko ēdamu. Ārā bija auksts 
un valdīja haoss. Daudzi cilvēki 
bija devušies bēgļu gaitās un 
nekas vairs nestrādāja kā ierasts. 
Lielākā daļa veikalu bija slēgti, 
naudai nebija nekādas vērtības. 
Darbojās tikai preču apmaiņa 
jeb barters. Tā bartējot, mēs daž
reiz saņēmām diezgan neparas
tas pārtikas preces. Kādu dienu 
tētis paņēma savu labāko uzval
ku, lai to iemainītu pret pārtiku. 
Toreiz viņš atgriezās ar cukura 
maisu. Kopš tā laika lielākā daļa 
mūsu ēdienu bija saldi. Mēs 
ēdām cukura sviestmaizes, kad 
bija pieejama maize, un gatavo
jām īrisu konfektes, ja bija piens.

Iespējams, ka cukura saldums 
mums bija devis papildu ener ģi
ju, jo viens pēc otra mēs  atgu
vāmies no slimības, taču sākās 
komplikācijas. Man vairs nebija 
masalas, bet iekaisa ausis, īpaši 
kreisā, no tās tecēja dzelteni iz 
dalījumi. Andrejs tik tikko spēja 
piecelties un ilgi nevarēja staigāt. 
Tētim viņu visur vajadzēja nēsāt 
uz rokām. Mūsu vecmāmiņa 
diez gan ātri un labi atguvās un 

vajadzības gadījumā spēja pa 
nest mazo brāli.

Mamma katru dienu devās 
meklēt jebkāda veida transpor
tu, lai mēs nokļūtu pēc iespējas 
tālāk uz rietumiem no Berlīnes, 
cerībā, ka mūs sagūstīs sabiedro
to spēki. Bija acīmredzams, ka 
Vācija karu ir zaudējusi. Un tad 
kādu dienu viņa atgriezās ļoti 
satraukta.

Jebkurā brīdī – diena vai nakts – 
mums vajadzēja būt gataviem, 
lai dotos ceļā. Netālu no meža 
mamma bija atradusi konvoju, 
kas gaidīja pavēli pārcelties uz 
rietumiem. Ja mēs būtu gatavi, 
kad pienāks šis signāls, viņi 
mums palīdzētu pārcelties pa 
izveidoto drošības koridoru. Tā 
bija liela pretimnākšana no kon
voja puses, jo mūsu ģimenē bija 
bērni, no kuriem viens pat 
nevarēja staigāt.

Gulēdami drēbēs blakus sa 
vām sakravātajām mantām, mēs 
gaidījām īsto brīdi. Signāls pie
nāca kādā ļoti agrā rīta stundā, 
kad ārā vēl bija pavisam tumšs. 
Tētis nesa Andreju, vecāmate – 
divus gadus veco Viktoru. Mam
ma un es, drebēdamas no auks
tuma gājām aiz viņiem, velkot 
aiz sevis visu, ko vien varējām. 
Es neizlaidu no rokām savu lelli 
Baibu un mazo koferīti, kurā bija 
iepakotas mantas gadījumam, ja 
mums nāktos izšķirties.

Karavīri mums palīdzēja ie 
rausties automašīnas kravas kas
tē un mēs iekārtojāmies tās aiz
mugurē. Apklājāmies ar segām 
un salikām blakus koferus. Vec
māmiņu ar mazo brāli iespieda 
vadītāja kabīnē. Blakus mums 
kravas automašīnā atradās vēl 
citi cilvēki, bet mēs sēdējām ne 
vārda nepārmīdami. Automa
šīna brauca pa lauku ceļiem un  
mēs noskatījāmies cilvēkos, kas 
gāja kājām. Daži no viņiem stū
ma ratus, citi – saiņiem apkrau
tus velosipēdus vai piekrautus 
ratiņus. Visi devās vienā virzie 
nā – uz rietumiem. Kādā ceļa 

posmā mēs ieraudzījām kareivju 
kolonnu, iespējams, tie bija kara
gūstekņi. Man neviens neko ne 
paskaidroja un es arī nejautāju. 
Visu laiku jutos ļoti izsalkusi un 
man bija auksti. 

Vienā brīdī mūsu kravas au 
tomašīna apstājās, un mums 
sacīja, ka tālāk viņi nevar mūs 
vest. Bijām pateicīgi, ka esam 
tikuši cauri koridoram, bet mēs 
atkal atradāmies ceļa malā, tur
klāt ar visu savu niecīgo iedzīvi. 
Prātojām, un ko nu?

DUŠAS
Izrausušies no automašīnas 

kra   vas kastes, mēs stāvējām krust
celēs kaut kur Berlīnes rie tumos. 
Mašīna nogriezās pa labi, atstājot 
aiz sevis izplūdes gāzu mākoni.

Mums bija līdzi vairāki koferi 
un somas, kurus mēs paslēpām 
turpat netālu zem dzīvžoga. Bija 
jāizdomā, kurp doties. 

Ziemas vakars bija iestājies 
ātri, krēsloja. Kāds garāmgājējs 
mums laipni norādīja virzienu 
uz kalnā esošo pili, kurā, iespē
jams, varot uzņemt bēgļus. De 
vāmies turp, un tad pie horizon
ta parādījās dažas zemu lidojo 
šas lidmašīnas. Mēs bijām vienī
gie uz ceļa, un bija skaidrs, ka 
esam iespējamais apšaudes mēr
ķis. Tētis mani satvēra un bur
tiski iesvieda grāvī blakus ceļam. 
Vecmāmiņa, kas nesa Viktoru, 
mirklī pazuda ceļa otrajā pusē. 
Mans brālis Andrejs, kas pēc 
savas nesenās slimības vēl nespē
ja ne skriet, ne pat lāga staigāt, 
joprojām stāvēja ceļa vidū. Viņš 
ietiepās, kad mamma viņu his tē
riski kliedzot rāva projām no 
ce ļa. Šī bija vienīgā reize manā 
mūžā, kad es redzēju savu mam
mu, pilnībā izgājušu no rāmjiem.

“Tev tas jādara, jāiet! Tikai 
nestāvi!” viņa kliedza.

Mēs tomēr visi palikām dzīvi un 
pēc kāda laika turpinājām ceļu.

Pils bija pilna ar vācu kara
vīriem, un viņi mums lika doties 
uz nometni, kas atradās turpat 

netālu. Kad tur nonācām, bijām 
priecīgi, jo bēgļu nometne nu 
dien nebija vissliktākā apmeša
nās vieta. 

Pēc ceļā piedzīvotā mums vis
pirms vajadzēja savest sevi kārtī
bā. Mūsu drēbes tika saliktas 
stiepļu grozos un dezinficētas. 
Kailus kopā ar daudziem citiem 
cilvēkiem (sievietes un vīriešus 
atsevišķi) mūs ieveda lielā zālē ar 
dušām, kas bija piestiprinātas 
tieši pie griestiem. Tās tika ie 
slēg tas pēkšņi un visas reizē. Par 
laimi ūdens bija remdens – ne 
pārāk karsts, ne pārāk auksts. 
Kad bijām šādi noskaloti, mēs 
iznācām laukā otrā dušas pusē 
un saņēmām atpakaļ drēbes. 
Neatceros, vai mums deva arī 
kaut ko ēdamu. Varbūt. Pēc tam 
mums ierādīja guļvietas. Ārā jau 
bija ļoti vēls un pilnīgi satumsis.

Mūs izmitināja koka barakās, 
kas stāvēja rindā viena aiz otras. 
To iekšpusē tādās pašās rindās 
bija izvietotas trīsstāvu un div
stāvu gultas. Katrā no tām bija 
salmu matracis un sega. Lielākā 
daļa cilvēku jau gulēja, un visas 
apakšējās gultas bija aizņemtas. 
Mūsu vecmāmiņa tomēr vienu 
atrada un paņēma Viktoru pie 
sevis. Pārējiem nācās samieri nā
ties ar augstākajiem stāviem, kas 
atradās teju pie pašiem griestiem. 
Andrejs bija jāceļ augšā ar celša 
nu. Tas viss notika pus tum sā, jo 
vienīgā nelielā spul dzīte me  ta 
tikai vāju, blāvu gaismu. Diviem 
zemāk gulošajiem cilvē kiem mū  su 
rosīšanās trau cēja un skaidrs, ka 
viņi bija ne  apmierināti. 

Vēlāk naktī bija dzirdami dī 
vaini trokšņi, bet es biju tik no 
gurusi, ka tiem nepievērsu nekā
du uzmanību. No rīta dzirdēju, 
ka Andrejam nakts laikā ir no 
ticis negadījums. Cilvēks zem 
divstāvu gultas bija sajutis, ka 
kaut kas slapjš līst cauri salmu 
matracim no augšas. Viņš bija 
piecēlies lādējies un lamājies 
nepazīstamā valodā.

Anšlava Eglīša un Veronikas 
Janelsiņas fonds piešķir gads kār
tēju balvu pārmaiņus literatū     
rā un mākslā, rakstniekiem un 
māksliniekiem, kas, dzīvojot ār 
pus Latvijas, ar saviem darbiem 
bagātina latviešu moderno 
mākslu un literātūru, šo mākslu 
plašākā nozīmē. Balvas lielums 
ir 20 000 ASV dolaru.  

Šī gada mākslas balva tiek pie
šķirta Kristai Svalbonas, at  zi nī bā 
par viņas architektūras/fotogra
fijas/bēgļu dzīves projektu “Displa-
cement”. (Šis projekts ir plaši ap 
rakstīts tīmeklī un to var atrast 
zem viņas un projekta vārdiem.)

Krista stāsta par savu projektu: 
“Domas par mājām un “dislo

Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsiņas fonda 
2020. gada balva

LELDE B. GILMANE

kāciju” vai spiestu pārvietošanos 
ir mani vienmēr saistījušas.  Es 
esmu imigrantu bērns, mani 
vecāki Amerikā ieradās kā bēgļi 
pēc Otrā pasaules kaŗa. Dzimuši 
Latvijā un Lietuvā, pēc kaŗa 
astoņus gadus pavadījuši Vācijas 
dīpīšu nometnēs, pirms viņus 
ielaida šai zemē. Savā projektā 
esmu mēģinājusi izsekot šai 
vēsturei un to sev iztēlot.    

Manas ģimenes pārvietošana 
ir daļa no tautu vēstures, kuŗu 
ideju par mājām sagrāva polī
tiskās programmas. Manu vecā
ku mājas bija bezpersoniskas 
struk tūras, kas agrāk tika izman
totas citiem civiliem un militā
riem mērķiem, bet pēc kaŗa tajās 

izmitināja tūkstošiem bēgļu.  
Viņi vienmēr uzskatīja šos mā 
jokļus par “pagaidu mitekļiem,” 
un es nekad nesagaidīju, ka pati 
kādreiz redzēšu šīs ēkas.  Pēc in 
tensīvas archīvu pētīšanas man 
pavērās iespēja atrast, apmeklēt 
un nofotografēt vairākas ēkas 
bijušajās DP nometņu vietās 
Vācijā.  

Mūsdienās šīs ēkas nespēj 
vairs mums ko stāstīt par pēc
kaŗa bēgļu drūmo dzīvi, par bez
valstniekiem ar nezināmu un 
nedrošu nākotni. Lai labāk iz 
prastu, atzīmētu un godinātu 
viņu cīņu ar bezcerību, es archī
vos pievērsos Baltijas valstu bēg
ļu vēstuļu kopijām, kuŗas tika 

nosūtītas ASV, Kanadas un Ang
lijas valdībām. Vēstulēs bēgļi 
lūdz pārtiku, gultas veļu un me 
dikamentus, mēģina izskaidrot 
skarbo likteni, kas viņus sagai
dītu, ja repatriētu uz Padomju 
Savienību. 

Es apvienoju šos sāpīgos stā s
tus  ar DP nometņu fotogra fi
jām, izmantojot dedzināšanas 
metodi, kā atbalsi no kaŗa bēgļu 
pārciestajām traumām.  Beigās 
šīs ēkas pašas paliek trauslas, kā 
neatdalāma daļa no tām nesta
bilām un trauslām dzīvībām, kas  
viņās mitinājās.  

Portreti, kas pievienoti šim 
darbam, ir no bijušajiem dīpī
šiem, kuŗi mitinājās manis do 

ku mentētās nometnēs.  Es esmu 
ceļojusi pa ASV un Kanadu, fo 
tografējot un ierakstot šo bijušo 
dīpīšu mutvārdu vēstures. Mans 
mērķis ir ne tikai saglabāt šo 
vēsturi, bet arī paplašināt tās 
stāstījumu.  Šī dokumentācija un 
ieraksti ir ļoti svarīgi, jo šī vēstu
riskā posma tiešie liecinieki 
aizvien iet mazumā.”

Anšlava Eglīša un Veronikas 
Janelsiņas fonds apsveic māksli
nieci par šo vērtīgo un aizkus
tinošo darbu. Fonda dibinā tā
jiem –  rakstniekam A. Eglītim 
un gleznotājai V. Janelsiņai arī  
bija jādzīvo apstākļos un mītnēs, 
kādas Krista Svalbonas ir ie 
mūžinājusi savā projektā. 
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KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas  
(Nr. 43) atrisinājums

Līmeniski.  7. Sak
sauls. 8. Apātiska. 10. 

Hidra. 11. Farss. 12. Tarantuls. 
16. Seklas. 19. Rainis. 20. Kredīts. 
21. Velsa. 22. Kūkas. 23. Nieki. 
24. Palma. 25. Samīt. 28. Rente. 
30. Pagodas. 31. Benina. 32. 
Kliene. 36. Cer aukste. 40. Usuri. 
41. Purns. 42. Spartaks. 43. 
Staicele.

Stateniski. 1. Ekers. 2. Kuslas. 
3. Osaka. 4. Karot. 5. Bāzele. 6. 
Īstas. 7. Smiltene. 9. Austrija. 13. 
Nauda. 14. Karantīna. 15. Bar
karola. 17. Treknas. 18. Atmatas. 
26. Ametists. 27. Portu. 29. Ten
dence. 33. Teikas. 34. Staras.      
35. Arkas. 37. Atoss. 38. Kauss. 
39. Butes.

Nr. 42 “Izskanējušas Somugru dienas 2020.docx”  
  7268

FOTO folderī (Somugru svetki)
Bilžu paraksti: 1.Tikšanās Somugru dienās RLB Zelta zālē 

2.,3. Tādas šodien izskatās slavenās “Ūķu” mājas 4. “Ūķu” 
buru kuģu būvvieta 5.,6.Godinot šī gada Somugru dienas, 
Inese Krūmiņa veic uguns rituālu       Bildes: 7.,8.9. Tautas 
muzikants Valdis Andersons spēlē Ieviņas

Līmeniski. 2. Daiļava. 7. Lat 
viešu dziedātājs (19071987). 8. 
Sermuļu dzimtas dzīvnieks. 9. 
Apdzīvota vieta Aknīstes nova
dā. 11. Dreifējošs jūras ledus 
polārajos ūdens baseinos. 12. 
Siļķveidīgo kārtas zivis. 13. Stāt! 
17. Apdzīvota vieta Kuldīgas no 
vadā. 19. Latviešu rakstniece, 
literatūrzinātniece (19322004). 
21. Tirgus laukums un tautas sa 
pulču vieta Senās Grieķijas pil
sētās. 23. Sens krievu mūzikas 
instruments. 24. Mūžzaļš arāli 
ju dzimtas krūms. 25. Dabiska 
dzeltenīgi brūna minerālkrāsa. 
26. Uzmetums tēlotājā mākslā. 

28. Augsts stāvspogulis. 29. 
Franču gleznotājs (18591891). 
31. Garšviela. 34. Izdomājums, 
nepareiza ziņa. 38. Gatve. 39. 
Skatuves deja. 40. Pilsēta Krimas 
pussalā. 41. Sala Austrālijas 
dien vidaustrumu piekrastē.

Stateniski. 1. Itāļu dziedātājs 
(18891965). 2. Apdzīvota vieta 
Pāvilostas novadā. 3. Ventas pie
teka. 4. Pilsēta Lietuvas ziemeļ
austrumos. 5. Vulkāns Sicīlijā.   
6. Austrālijas savvaļas suns. 10. 
Ama riļļu dzimtas augs. 11. Op 
tiska ierīce novērošanai no 
aizsega. 14. Orga nis mu kopums, 
kas atrodas ūdens baseina 

dzelmē un ko pārvieto 
ūdens straumes. 15. 
Neliels pašgājējs ku 
ģis. 16. Dokuments, 
kas dod tiesības no 
darboties ar amatnie
cību vai tirdzniecību. 
18. Pilsēta Francijas 
rietumos. 19. Sadra
gāts, salauzts kuģis. 
20. Pilsēta Vācijā, 
Rū rā. 22. Žirafu dzim
tas dzīvnieks. 27. De 
koratīvs krustziežu 
dzim tas augs. 30. Mū 
za, dzejas sargātāja 
sengrieķu mitoloģijā. 
32. Seno grieķu un ro 
miešu rēķinu gal diņš. 
33. Garīdznieki, kas 
mošejās vada kopīgo 
lūgšanu. 35. Noslēgts 
nocieti nā jums. 36. 
Strā  dāt ar stellēm.     
37. Ūdens na  vigācijas 
zīme.

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11

12 13

14 15

16 17 18 19

20

21 22

23 24

25 26 27 28 29

30

31 32

33 34

35 36 37 38 39

40 41

42 43

Valsts prezidents Egils Levits 
un Ordeņu kapituls par seviš
ķiem nopelniem Latvijas valsts 
labā  nolēma:

Iecelt par Triju Zvaigžņu 
ordeņa virsnieku 

• ilggadējo Kanadas latviešu 
sabiedrisko darbinieku un me 
cenātu, organizācijas Daugavas 
Vanagi Toronto nodaļas vadītāju 
Ati Otto Bredovski;

• komponistu, diriģentu, čel  
l istu un mūzikas pedagogu, Lat
viešu Dziesmu svētku biedrī  
bas Kanadā valdes priekšsēdi, 
PBLA Kultūras fonda priekš
sēdi Ju   ri Ķeni ņu;

• ilggadējo Latviešu Nacionā 
lās padomes Lielbritanijā izglītī
bas nozares vadītāju Māri Valdi 
Pūli;

• ilggadējo Kanadas latviešu 
izglītības, kultūras un sabiedris
ko darbinieku Albertu Mā ri 
Vītolu;

 
Iecelt par Triju Zvaigžņu or 

deņa kavalieri
• ilggadējo latviešu sabiedris

ko darbinieci Amerikas Savie
notajās Valstīs Rūtu Mar gareti 
Beķeri;

• ilggadējo latviešu izglītības 
un sabiedrisko darbinieci Ame
rikas Savienotajās Valstīs un 
Latvijā Ingrīdu Miemi;

Valsts augstākā atzinība izciliem tautiešiem ārzemēs
Iecelt par Atzinības krusta 

komandieri bijušo Latvijas Re 
publikas goda konsuli Ziemeļ
kalifornijas pavalstī Amerikas 
Savienotajās Valstīs Līgu Eliza
beti Hoju (Liga Elizabeth Bauer 
Hoy);

Iecelt par Atzinības krusta 
virsniecēm

• Kanadas latviešu kultūras 
darbinieci, kultūras menedžeri 
Lau ru Irēni Adleri;

• Kanadas latviešu kultūras 
darbinieci, mūzikas pedagoģi, 
diriģenti Brigitu Alku;

 
Iecelt par Atzinības krusta 

kavalieri latviešu altisti un alta 
spēles pedagoģi Vācijas Fede ra
tīvajā Republikā Andru Ilzi 
Dārziņu

No sirds sveicam!

Juris Ķeniņš

Rūta Margareta Beķere Līga Elizabete Hoja Brigita Alka

Andra Ilze Dārziņa

Māris Valdis Pūlis Ingrīda Mieme Laura Irēna Adlere

Atis Otto Bredovskis

Alberts Māris Vītols
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
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sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
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Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības LaiksBL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

raksta latviski. 
Vai jūsu grāmatai bija at 

klāšana?
Bija jau sarunāta, tai bija jā 

notiek 31. oktobrī Raiņa un As 
pazijas mājā Rīgā. Nebija gan vēl 
izsludināta, epidēmijas dēļ nā 
cās no šīs domas atteikties. Kā 
viena jauna dzejniece savā blo 
gā bija ierakstījusi, –  redz, ne 
varējāt satikties ar trīsdesmit 
skatītājiem, tad jau varētu trīs
desmit reizes grāmatas iznāk
šanu nosvinēt divatā… Varētu 
jau ar, es esmu jau to sākusi.

Labi, ka jūsu grāmata ieies 
mūsu literārajā apritē.

Man jau ļoti interesē lasītāju 
reakcija, lasu atsauksmes inter
neta blogos. Man tiešām in  te
resē, kā Latvijā šo grāmatu uz 
tvers. “Pēdas” savā ziņā ir die
nasgrāmata, kuŗā  rakstīts par to, 
ka bijām spiestas izbraukt no 
Latvijas. Lai kā es, tolaik deviņ
gadīga meitene, spirinājos un tu 
rējos pretī, teicu mātei, ka ne  kur 
negribu braukt. Bet mātei bija 
taisnība – tēvs jau tad skai tījās 
tautas ienaidnieks, un mūs nepa
ņēma tikai tāpēc, ka sākās kaŗš.

Toties jums bija Amerikas 
skola…

Bet man nebija Latvijas skolas! 
Bija, kā bija.

Kāda bija autores sadarbība 
ar  izdevniecību? 

Bija skaidrs, ka “Pēdām” jāpa
tur tas pats teksta formāts, kas 
pirmajā izdevumā, kad lappušu 
malās ir paskaidrojumi un do 
kumentāli komentāri. Likās, ka 
otru darbu vajadzētu izkārtot 
līdzīgi – ar papildinājumiem,  
kas dod tekstam ietvaru. Ne velti 
Valters Nollendorfs ir uzrakstījis, 
ka grāmata jālasa no iekšpuses 
un tad no ārpuses, tikai tad no 
tiekot īstā mijiedarbība.

Kā tagad paiet jūsu dienas, 
dzīvojot Latvijā, savā bērnības 
mājā?

Kaut kā ļoti ātri. Nevar saprast, 

“Es negribu pazust”
Ar dzejnieci un literātūrzinātnieci Lalitu Muižnieci 

sarunājas Gundega Saulīte
tajā un mājīgajā viesistabā. 
Kāda ir sajūta, kad iznākusi  
grāmata, kas patiesībā sarak s
tīta tik sen?

L.M. Savā laikā “Pēdas” iznāca 
grā matiņā, bet “Melita Rīgā” nav 
nekad iznākusi, kādreiz bija 
publicēti tikai fragmenti. Iz 
devējs  Jānis Oga nosprieda, ka 
varētu izdot, viņš sākumā ru 
nāja tikai par “Pēdām”, bet tā 
grāmatiņa ir diezgan maza, va 
jadzētu vēl kaut ko likt klāt, es 
teicu, lai paskatās, kā “Melita” 
izskatās. Viņš teica – šie darbi 
labi iešot kopā. Man ir priecīgs 
prāts! Prieks, ka Latvijā grāmata 
būs lasāma. Es domāju, ka ir jau 
ļoti daudz cilvēku, kas ir par 
jauniem, lai atcerētos gan 40. ga 
du, gan arī tos 70. un 80. gadus.  
Man tagad šeit, Latvijā, ir draugi 
mazbērnu vecumā un viņi saka: 
mēs jau bijām pavisam mazi 
1989. gadā,  daudzus notikumus 
zinām tikai no nostāstiem.

“Pēdās” jūsu saliktā mozaīka 
ir ne tikai ļoti personiska, bet 
arī poētiska. Kā sevi atceraties 
gados, kad šo grāmatu rakstī
jāt?

Tad es biju daudz jaunāka! 
Tagad jau grūti pateikt, kā es  
sevi atceros. Toreiz nokļūt Lat
vijā varēja tikai ar tūristu grupu. 
Mūsu brauciens skaitījās divas 
nedēļas. Bet sākumā  bija trīs vai 
četras dienas Ļeņingradā, pēdējo 
dienu Maskavā, tātad Latvijā 
bijām tikai kādas desmit dienas. 
Te arī visas tās dienas ir saliktas.

Mēs lasām, ka pārdzīvojumi 
bijuši visai kontrastaini.

Protams, no visbrīnišķīgā 
kiem līdz tolaik pieņemtiem ie 
ro bežojumiem. No vienas puses 
tikšanās ar tuviem, mīļiem cil
vēkiem. Ar visiem tiem, kas man 
lika justies labi, varēju sajusties 
pieņemta, sajust, ka es te tiešām 
piederos.

Un tā otra puse jau arī, pro
tams, bija – tu nedrīksti to un to, 
nedrīksti ārpus Rīgas izbraukt, 
nedrīkst ārpus viesnīcas pārgu
lēt. Uzmanītāji jau nemaz tā 
neslēpās, tas bija ar domu, lai 
iebaidītu tūristus. 

Kā jūsu bērni toreiz uztvēra 
šo braucienu?

Man liekas, viņiem arī tas bija 
pārdzīvojums, ieraugot, ka pa 
tiešām ir reāla Latvija, ka nav 
tikai nostāsti un vecu cilvēku 
atmiņas. Te bija mūsu radiņi, kas 
ļoti mīļi uzņēma, radi  un viņu 
draugi sarūpēja, ka bija kādi jau
nāki cilvēki, kas pavadīja laiku 
kopā ar maniem bērniem. Es jau 
grāmatā rakstīju, ka no toreizē 
jās Ļeņingradas ielidojām Rīgā 
tieši manas meitas Sarmas 14 
gadu dzimšanas dienā, Zintim 
tad jau bija 16. Viņi abi bija tajā 
vecumā, kad zināju, ir laiks to 
izdarīt – atvest viņus uz Latviju.  
Amerikā jau, protams, visa dzīve 
ir amerikāņu vidē – skola, drau
gi. Izņemot, protams, ģimeni, 
kur runājām latviski, un latviešu 
skoliņu. Acīmredzot tieši  Sar 
mai tas daudz ko nozīmēja, jo 
tagad viņa ir tieši tā, kas ir uz 
ņēmusies daudz sabiedrisku 
pienākumu, uzņēmusies vadīt 
mūzeju Latvieši pasaulē, viņa 

Lasītāji Latvijā šoruden saņē-
muši Lalitas Muižnieces grā-
matu, kuŗā vienos vākos līdzās 
likti divi ļoti personiski stāsti – 
”Pēdas” un ”Melita Rīgā”. Neliela 
formāta grāmata ar bezgala dzi -
ļu varones pārdzīvojuma atai-
nojumu. Pirmā – “Pēdas” (sarak s-
tīta 1974. gada)  –  ir atmiņu mo -
zaīka, kuŗā no deviņgadīgas mei-
tenes viedokļa tēloti Latvi -               
jas vēstures notikumi – no 1941. 
gada, kad čekisti uz neatgrieša-
nos aizved tēvu Jūliju Lāci, līdz 
brīdim, kad māte, dzejniece Rūta 
Skujiņa ar abām meitām Lalitu 
un Māru dodas prom no dzim-
tenes. Bez emocionālā gal venās 
varones Dūdas vēstījuma te kopā 
likti arī fragmenti no autores 
mātes dienasgrāmatas un tēva 
vēstulēm mātei,  lappušu malās – 
vēsturiski, dokumentāli un emo-
cionāli komentāri. Tie vienas 
ģimenes drāmatisko stā stu vērš 
traģiskāku, ļaujot ap jaust lielas 
tautas daļas likteni. Savulaik, 
1975. gadā, “Pēdas” iz  dotas ap -
gādā “Ceļinieks” Ka  nadā.

Otrs darbs “Melita Rīgā” Lat-
vijā bija pazīstams pēc frag -
mentu publikācijām žurnālā 
Avots, pilnībā tas tagad izdots 
pirmo reizi, kaut sarakstīts 1975. 
gadā. Daļēji dokumentālais darbs 
ar nenoliedzamu fantāzijas, iro-
nijas un pat sarkasma klātbūtni 
rāda galvenās varones (viņa sevi 
nosauc par Melitu) atkalsati k-
šanos ar Tēvzemi pēc 30 gadu 
prombūtnes. 

Grāmatas pēcvārdā literatūr-
zinātniece Baiba Krogzeme-  
Mos gorda raksta: “Labi, ka “Pē -
das” un “Melita” nāk pie mums 
šodien un vienos vākos. Tāpēc, 
ka, kaut literāri unikāls, tas ir 
viens no daudziem lī  dzīgiem lik-
teņstāstiem par kaŗa izmisumu, 
bēgšanu, cerību, sa  glabāšanos un 
atgriešanos, kas, skatīts kopā ar 
šaipusē labāk zināmajiem – Par 
Sibiriju, kolchoziem un cenzēto 
dzeju –, vei do mūsu tautas kopējo 
vēsturi un kultūrapziņu. Arī 
tāpēc, ka Lalitas radītās pagātnes 
pasāžas liek domāt par cilvēka 
(per sonības) stāju mūsdienu La t-
vijā, kas ir brīva no svešu varu 
agresijas, bet vai brīva no varas 
spēlēm un izlikšanās?” (139. – 
140.lpp)

Mežaparks ir piebiris ar Lat
vijas rudens zeltu, kad sarunā
jamies Lalitas Muižnieces sil

kas par lietu, uz vecumdienām 
laiks ātri skrien.

Pirms nebija vēl sākusies pan
dēmija, es gāju uz teātriem, kon
certiem, uz dzejas dienām, uz 
prozas dienām… Pavasarī, pro
tams,  nekur nevarēja iet, bet va 
sarā jau kaut kur varēja . Arī 
tagad jau notiek izrādes un kon
certi, bet labāk palieku mājās. 
Katru rītu ar bažām un cerībām 
klausos radio ziņas, kāds ir Lat
vijā saslimušo skaits. Bērni jau 
arī visu šo laiku nav varējuši at 
braukt, kaut Sarmai jau bija 
biļete, lai brauktu vasarā.

Ko labu šai laikā esat izlasī jusi?
Vēl vakar vakarā pabeidzu In 

gas Ābeles stāstu grāmatu “Balta 
kleita”, pirms tam –  Māŗa Bēr
ziņa “Aizliegtais pianīns”, vēl 
pirms tās – “VDK Latvijā”, tā ir 
tulkota grāmata. Tad vēl vienu 
tulkotu grāmatu “Lietas, kas krīt 
no debesīm” Maimas Grīnbergas 
brīnišķīgā tulkojumā. Kad Sil 
vija Brice tulko no vācu valodas, 
lasu un priecājos par viņas valo
du, jo vāciski es nelasu.

Kas jūs visvairāk iepriecina?
Par spīti visam,  daudz kas no 

tiek. Grāmatas iznāk. Latvieši 
raksta un izdod grāmatas un 
acīmredzot tās arī pērk. Vērtīga 
bija iepriekšējā sērija “Mēs, XX 
gadsimts” izskatījās, ka tai bija 
lasītājos atbalss, viena grāmata 
parāva līdzi nākamo. Jācer, jaunā 
serija, kur līdzās romāniem būs 
pētījumi par autoriem, arī tiks 
atsaucīgi uzņemta. 

Vakar vakarā pienāca vēstule 
no Ievas Strukas (literātūras un 
teātŗa pētnieces – Red.). Izlasījusi 
manu grāmatu. Viņa raksta tik 
jauki: “Lasīju un domāju, kaut   
es varētu tā uzrakstīt par kādu 
autoru!” 

Nu, re, tad jau atsauksmes 
par grāmatu krājas un autori 
iepriecina!

Tās tik tiešām iepriecina.  
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PA Z I Ņ O J U M I

Draudzes valde rūpīgi seko 
līdzi pandēmijas ierobežojumu 
noteikumiem un piemēros 
dievkalpojumu kārtību, vietu 
un procesu valsts noteiktiem 
ierobežojumiem.

 Jūsu RED valde un mācītāja 
Dace Balode

LATVIJA
Plānotie nākamie Rīgas 

Evaņģēliskās draudzes dievkal
pojumi: 

18. novembrī Valsts svētku 
dievkalpojums

13. decembrī plkst. 13
24. decembrī Ziemassvētku 

dievkalpojums. 

DIVAS SPĒLES, 
VIENA UZVARA

Latvija – Vācija 67:73 (20:13, 
12:13, 16:21, 19:26). Turpinās  
2021. gada Eiropas sieviešu 
čem pionāta kvalifikācijas spēles.  
Lat vijas valstsvienība mājās aiz
vadīja divas svarīgas spēles.

  Spēlē ar Vācijas basketbolis 
tēm tika piedzīvots  zaudējums... 
Ne  veiksme sarežģīja Latvijas ko 
mandas izredzes kvalificēties fi 
nālturnīram, atkāpjoties apakš
grupā  uz trešo poziciju.

Latvija – Vācija  

Rezultātīvākā Latvijas izlasē  
ar 21 punktu un sešām rezultā 
tīvām piespēlēm bija Elīna Bab
kina, bet par punktu mazāk guva 
Anete Šteinberga, kuŗas rēķinā 
arī desmit atlēkušās bumbas un 
četras rezultātīvas piespēles. Vēl 
desmit punktus un piecas bum
bas zem groziem pievienoja Un 
gārijā spēlējošā Kristīne Vītola. 
Vācijas izlasē 20 punktus guva 
Luīza Geizelzēdere.

“Sāpīgs zaudējums. Spēles ie 
vadā līdz pat 27. minūtei kon tro
lējām spēles gaitu. Problēmas 
sagādāja pretinieču gaŗās spēlē
tājas. Mēģinājām mainīt aiz  sar
dzību, mēģinājām viņas kaut kā 
izsist no līdzsvara, bet arī pašiem 
jāreālizē metieni, kas mums šī 
vakara cīņā bija pietiekami labi,” 
galvenos akcentus spēlē iezīmēja 
izlases galvenais treneris Mār
tiņš   Gulbis. Daudzie tālmetieni 
bija labi sagatavoti, bet neapmie
rināja darbība aizsardzībā. 

REVANŠS
Latvija – Chorvatija 83:69 

(23:12, 21:15, 17:27, 22:15).
Tieši pirms gada latvietes savā 

laukumā zaudēja pretiniecēm ar 
18 punktu starpību – 65:83. Ne 
iz devās apturēt pretinieču līde 
ri. Ivana Dojkiča  iemeta 6 no 9 
trīs punktu metieniem, guva 27 
punktus un izdarīja astoņas 
rezultātīvas piespēles. Kā veicās 
atbildes  spēlē?

Latvijas vienība revanšējās cie
nīgi ar 14 punktu pārsvaru, iz 
cīnot otro panākumu grupā. 
Gal venais treneris Mārtiņš Gul
bis sacīja, ka nekad nebija re 

dzējis tādu enerģiju no valsts
vienības spēlētājām. “Laba spēle, 
taču otrās ceturtdaļas vidū kaut 
kur zaudējām koncentrēšanos 
un četrus uzbrukumus pēc kār
tas nospēlējām pavirši.

Latvija – Chorvatija. Ar bumbu 
Elīna Babkina.

Bija kontrole pār spēli, taču   
tur zaudējām pirmo pavedienu. 
Labi izskatījāmies, spēlējām ag 
resīvi. Otro puslaiku iesākām 
veiksmīgi un bijām gatavi tam, 
ka chorvatietes reaģēs. Brīdinā
jām spēlētājas, ka pretinieces 
centīsies mūs izsist no līdzsvara,” 
pēc spēles preses konferencē stā
stīja Gulbis. Latvijas basketbo
listes šajās divās aizvadītajās spē
lēs neizcēlās ar precīzitāti aiz 
perimetra, realizējot vien divus 
no 24 “trejačiem”. Gulbis to 
skaidro ar faktu, ka spēlētājām 
laukumā bija citi uzdevumi, ar 
ko viņas labi tikušas galā.

Kristīne Vītola cīņā pret Chor
vatijas vienības  kapteini Ivanu 
Dojkiču // Foto: FIBA

Rezultātīvākā Latvijas koman
dā ar 20 punktiem bija Elīna 
Babkina, kuŗa iemeta 11 no 14 
soda metieniem. Viņai arī sešas 
atlēkušās bumbas un četras 
rezultātīvas piespēles. 19 punkti 
un sešas atlēkušās bumbas Ane
tei Šteinbergai, 14 punkti Karlī
nei Pilāberei, 11 punktus iemeta 
Kitija Laksa.

Latvijas sieviešu basketbola 
valstsvienība, apspēlējot Chor va
 tiju, liedza pretiniecēm ne  ka vē
joties kvalificēties Eiropas čem
pionāta finālturnīram. Izšķiro šās 
cīņas notiks 2021. gadā – 4. 
febru ārī VācijaChorvatija, Lat 
vijaZiemeļmaķedonija, 7. fe 
b ru ā rī LatvijaVācija, Ziemeļ
maķedonija – Chorvatija.

NEIZDEVĀS TIKT 
PIE UZVARAS

Latvija – Fēru salas 1:1 (1;1). 
Latvijas vīriešu futbola izlase 
UEFA Nāciju līgas D1 grupas 
spē lē savā laukumā tikās ar Fēru 

salām. Abas izlases savā starpā 
spēkosies piekto reizi. Vispirms 
2018. gada Pasaules kausa kva
lifikācijā Latvija mājās zaudēja 
ar 0:2, bet viesos spēle noslēdzās 
neizšķirti 0:0. Aizpērn abas iz 
lases Malagā aizvadīja pārbaudes 
spēli, kas noslēdzās ar 1:1, bet 
šāds pats rezultāts tika fiksēts 
iepriekšējā komandu cīņā UEFA 
Nāciju līgā. Latvijas izlase FIFA 
rangā ieņem 142. poziciju, bet 
Fēru salas atrodamas 107. vietā.

 Latvijas izlasei vienīgos vārtus 
spēles 59. minūtē guva Vladimirs 
Kamešs, kurš labā situācijā no 
nāca pēc standartsituācijas iz 
spēles. Līdzīgi kā abu komandu 
savstarpējā spēlē Fēru salās, arī 
šoreiz pretinieki ātri vārtus at 
guva jau pēc nepilnas minūtes – 
pēc centrējuma Gunnars Vatn
ha mars gaisa cīņā apspēlēja Kas
paru Dubru un ar sitienu ar gal
vu pārspēja Robertu Ozolu.

“Mūsu futbola izlasei pietrūkst 
koncentrēšanās pēc tam, kad tā 
ar gūtiem vārtiem izvirzās va  dī
bā,” pēc UEFA Nāciju līgas spēles 
secināja valstsvienības galvenais 
treneris Dainis Kazakevičs. “Ne 
iz devās tā kā gribētu spēlēt po 
zicionālos uzbrukumos un bum
bas kontrolē. Vajadzēja kvalita
tīvāku uzbrukumu uzsākšanu. 
Visa spēle pārvērtās par diezgan 
lielu cīņu, bet rezultāts bija li 
kum sakarīgs. Esam apbēdināti, 
ka tik ātri ielaidām pēc izvir
zīšanās vadībā. Mums pietrūkst 
koncentrēšanās pēc gūtiem vār
tiem. Šī epizode patraucēja 
mums izcīnīt uzvaru.” 

Latvijas izlasei šajā Nāciju līgas 
turnīrā bija atlikusi spēle viesos 
pret Andoru (17. novembrī), kas 
iepriekš ar 1:3 zaudēja Maltai. 
Līdz ar to pirms pēdējās kārtas 
spēlēm Latvija nevar pakāpties 
augstāk par trešo vietu D līgas 
pirmajā grupā.

D līga, 1. grupa. Iegūtie un 
zaudētie vārti, punkti. 

Fēru salas 8:4 11
Malta   7:5 8
Latvija  3:4 4 
Andora  1:6 1
*
Iepriekš, demonstrējot nepār

liecinošu sniegumu, pārbaudes 
spēlē Latvijas izlase izbraukumā  
ar 3:0 uzvarēja Sanmarīno vie
nību. 

SUDRABA MEDAĻA 
PASAULES KAUSĀ 

JAUNIEŠIEM ATTĀLINĀTI

Latvijas svarcēlājs Vlads Pro 
kofjevs, startējot Ludzā, izcīnīja 
sudraba medaļu Pasaules kausā 
jauniešiem, kuŗā sportisti sacen
šas katrs savā mītnes zemē, bet 
rezultāti tiek apkopoti tiešsaistē. 
17 gadus vecais Prokofjevs svara 
katēgorijā līdz 73 kilogramiem 
startēja B grupā, kur raušanā 
pacēla 128 kilogramus, bet grū
šanā – 160 kilogramus. Summā 
Latvijas svarcēlājs pacēla 288 ki 
logramus, kas viņam ļāva ap 

steigt gandrīz visus A grupas 
svarcēlājus, izņemot indonēzie 
ti Rizki Junjansjahu, kuŗam pa 
spē kam bija 325 kilogrami (145+ 
180). Trešais ar summā pa    cel
tiem 279 kilogramiem (121+ 
158) bija ukrainis Mak sims 
Dem čišins. Šajā svarā pie dalījās 
30 jaunie svarcēlāji.

Vēl no Latvijas sportistiem 
Dmitrijs Fedotovs svara katē
gorijā līdz 61 kilogramam pacēla 
159 kilogramus (77+82), kas 
deva 25. vietu. Svara katēgorijā 
līdz 49 kilogramiem Sandija 
Keiša ar summā paceltiem 113 
kilogramiem (48+65) bija 16. 
vietā, bet Madis Urbāns (līdz 67 
kg) summā pieveica 190 kilogra
mus (85+105), ieņemot 17. 
vietu. Kristiāna Lazovska svara 
katēgorijā līdz 59 kg ieņēma 13. 
vietu, summā paceļot 126 kilo
gramus (55+71).

HOKEJS
Latvijas vārtsargs Ivars Punne 

novs ar teicamu sniegumu pa 
līdzēja Langnau Tigers koman
dai izcīnīt uzvaru Šveices augstā
kās līgas (NLA) spēlē.

Tigers viesos ar rezultātu 2:1 
(1:0, 0:1, 1:0) pārspēja Bern vie
nību, pārtraucot piecu zaudē ju
mu seriju un izcīnot pirmo uz 
varu pēc nepilna mēneša pār
traukuma. Punnenovs šajā duelī 
atvairīja 40 no 41 pretinieka 
mestās ripas. Viņš šosezon pie
dalījies piecās spēlēs, kuŗās caur
mērā ielaidis 2,61 ripu un atvai
rījis 92,02% metienus, kas abos 
statistikas rādītājos dod vietu la 
bāko vārtsargu astoņniekā. Ti -
gers komandu pārstāvošie lat   vie
šu uzbrucēji Toms Ander sons 
un Richards Melnalksnis šajā 

spēlē palika ārpus pieteikuma.
Citā spēlē Denisa Smirnova 

un Sanda Smona pārstāvētā Že 
nēvas Servette viesos ar 5:2 (0:0, 
2:1, 3:1) pārspēja Davos vienību. 
Smirnovs uz ledus pavadīja 14 
minūtes un vienu sekundi, šajā 
laikā uzvarot vienā no trīs ieme
tieniem un tiekot pie neitrāla 
lietderības koeficienta. Smons 
palika ārpus pieteikuma.

Ronalda Ķēniņa pārstāvētā 
Lausanne šobrīd atrodas paš iz o
lācijā, taču joprojām ar 22 punk
tiem desmit spēlēs saglabā pir
mo vietu. Servette ar 18 punk
tiem astoņās spēlēs ir ceturtā, 
bet Tigers ar astoņiem punktiem 
deviņos dueļos ir priekšpēdējā 
starp 12 komandām.

***
Kontinentālās hokeja līgas 

(KHL) vienība Rīgas Dinamo 
mājās pārtraukusi 14 zaudēto 
spēļu seriju, ar rezultātu 5:3 (1:2, 
3:1, 1:0) notikumiem bagātā 
spē lē pieveicot Pekinas Kuņluņ 
Red Star hokejistus. Rīgas ko 
manda izcīnīja pirmo uzvaru 
kopš 1. oktobra, kad mājās tika 
pie  veikta Minskas Dinamo vie
nība. Latvijas komandas kontā 
tagad ir desmit punkti 23 spēlēs, 
kas joprojām piespiež ieņemt 
pēdējo vietu Rietumu līgā. Tikai 
divus punktus vairāk 24 spēlēs 
sakrā jusi Kuņluņ Red Star vie nī
ba, kas atrodas 12., pēdējā vietā,  
Aust rumu līgā.

DAŽOS VĀRDOS
*Atbalstu viedoklim, ka Lat vi

jas valstij nebūtu jārīko 2021. 
gada pasaules čempionāts ho 
kejā kopā ar Baltkrieviju, sociā
lajā vietnē Twitter paudis Saei
mas Izglītības, kultūras un zināt
nes komisijas Sporta apakško
mi sijas priekšsēdis Sandis Rieks
tiņš (JKP).

* Saslimšana ar Covid-19 kon
statēta sportistiem, kuŗi Siguldā 
ieradušies uz Pasaules kausa pir
mā posma sacensībām bobslejā 
un sekeltonā, vēsta Latvijas 
T  elevīzija.

P. Karlsons

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JOPROJĀM  INFORMĒ,  IZGLĪTO,  IZKLAIDĒ
Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:

www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTALK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, 
uzvārdu, epastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā 
latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423


